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BICICLIST 

LOVIT 

DE MAŞINĂ
ACCIDENT. Un 

bărbat de 62 de ani, care 

cobora cu bicicleta spre 

Faleza Inferioară, a fost rănit, 

după ce a fost pus la pământ 

de o maşină, în apropiere de 

Trecere Bac. > pag. 03

DOAR 375 

DE VACCINĂRI, 

ÎN 24 DE ORE
ANTI-COVID. Numai 

375 de persoane s-au vaccinat 

anti-COVID duminică în judeţul 

Galaţi, cu menţiunea că 205 au 

primit prima doză, iar alţi 170, pe 

cea de rapel. > pag. 03

Fantomaticul Parc Industrial 
din Galaţi, izvor nesecat de sus-
piciuni, scandaluri şi pierderi fi -
nanciare, face şi obiectul unor li-
tigii. Istoria a început în ianuarie 
2017, când, prin hotărârea Consi-
liului Local, suprafaţa Parcului a 
fost diminuată cu 16,8 hectare, 
în benefi ciul Zonei Libere, unde 
un american ar fi  fost interesat 

să investească. Hotărârea a fost 
contestată în instanţă de fi rma 
VVK Euro Tehnologic, pe motiv 
că are un contract de cesiune, pe 
42 de ani, pe întreaga suprafaţă 
a parcului. Primăria Galaţi a ce-
rut instanţei să constate nulita-
tea contractului prin care VVK 
a pus mâna pe Parc. În martie 
2019, magistraţii Tribunalului 

Galaţi au respins acţiunea Pri-
măriei, dar, în octombrie 2019, 
Curtea de Apel Galaţi a dat drep-
tate municipalităţii, iar cauza 
a fost trimisă la rejudecare. În 
noiembrie 2020, Tribunalul s-a 
pronunţat în favoarea Primări-
ei, decizie menţinută, în martie 
2021, de Curtea de Apel Galaţi. 
Ultima sentinţă a fost atacată la 

Înalta Curte, unde dosarul se afl ă 
acum în procedură de fi ltru şi aş-
teaptă alocarea primului termen 
de judecată.

Astfel, singura certitudine 
este că Industrial Parc SRL, fi rma 
care administrează Parcul, are, 
în 2021, un buget de 2.127.000 de 
lei, iar activitatea sa va fi  zero. 
. Anca Melinte > pag. 07 

Soarta Parcului „fantomă“ 
va fi  decisă la Înalta Curte

valuta BNR

€4,92 
$4,15

meteo

32˚ 
Vreme călduroasă
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Cursul de schimb valutar

la data de 12.07.2021

care le înghite 
grădina

SUB UN BLOC DIN GALAŢI SE NAŞTE O GROAPĂ IMENSĂ > EVENIMENT/03

De câţiva ani, terenul pe care 

se afl ă un bloc din Micro 18 se 

surpă ameninţător, una dintre 

scările imobilului ajungând să 

se încline, astfel încât acum 

este lipită de blocul vecin. 

. Mariana Constandache 

online

04eveniment
Primăria şi CJ Galaţi 
au depus şase proiecte 
sanitare pe POIM

09economie
Pandemia de COVID 
a înjumătăţit profi tul 
SN Damen Galaţi 

05eveniment
Eleva care a primit 
8,25, de la 3,00, 
are acum nota 8,40
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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editorial
viaţa liberă
Pe caniculă, nu se fac reforme

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

P
entru prima dată, 
rezultatele alegerilor 
parlamentare din 
Republica Moldova 

arată, în sfârșit, o maturizare 
a electoratului din stânga 
Prutului. Votul masiv pentru 
reformă și apropierea de 
Uniunea Europeană, obținut cu 
participarea moldovenilor din 
diaspora, marchează despărțirea 
de comunism.

În dreapta Prutului și în 
mijlocul verii, alte alegeri țin 
capul de afi ș al politicii interne. 
Lupta pentru șefi a PNL ocupă 
în bună măsură agenda publică. 
Neobosiți, cei doi pretendenți 

bat țara în lung și în lat, cu 
discursuri mai mult sau mai 
puțin colorate. ”Umanizarea” 
capătă accente destul de 
exotice, atunci când unul dintre 
pretendenți se compară cu 
Cristiano Ronaldo și cu rolul 
avut de acesta la Real Madrid, 
iar celălalt îl evaluează pe CR7 
prin prisma eliminării timpurii 
de la Campionatul European. 
Nu mai departe de sfârșitul 
săptămânii trecute, cele două 
personaje implicate în campanie, 
prezente în același loc, nu și 
în același moment, au oferit 
declarații savuroase. Astfel, dacă, 
în general, președintele Camerei 
Deputaților nu numără, mai ales 
fi lialele partidului ce îi oferă 
susținerea și se declară ”autor” 

Georg
e

Marine
scu

al Transalpinei, premierul în 
funcție ne asigură că mult 
așteptata rectifi care bugetară nu 
se va mai face la partid. Asta, deși 
tocmai recenta ”decapitare” a 
ministrului de Finanțe, motivată 
destul de străveziu, poate fi  un 
contraargument cât se poate de 
solid.

Între timp, primarii, grupați 
sub coordonarea unui alt fost 
prim-ministru creionează o hartă 
a unirii municipiilor reședință 
de județ cu comunele limitrofe, 
în vederea creării de zone 
metropolitane, iar partenerii de 
coaliție acuză implementarea 
reformelor asumate în ”trei 
viteze”. Dinspre USR PLUS, 
afl ăm că lucrurile merg bine 
la stat de vorbă, dar rezultatele 

maxime

“
Foamea -                                  

un permanent punct 

pe ordinea de zi             

a planetei noastre

VASILE GHICA

sinaxar
13.07.2021

Soborul Sf. Arhanghel Gavriil; u

Sf. Cuv. Ştefan Savaitul; 

Sf. Cuv. Sara

înapoi
Să fi  lărgit weekendul!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Categoric, nimeni n-a avut u

de câștigat de pe urma zilei 
de ieri, ofi cial prima dintr-o 
nouă săptămână de lucru. A 
fost dimineața de după fi nala 
Campionatului European de fotbal, 
iar în situații de acest gen ar trebui 
să intervină direct Bruxellesul, 
dar nu se dorește. Doamna Ursula 
von der Leyen, dacă tot nu are ce 
face, ar fi  putut să decidă lărgirea 
weekendului cu încă 24 de ore. Și-
așa nu s-a resimțit munca depusă 
ieri pe grafi cul indicatorilor macro-
economici.

Ungurii s-ar fi  împotrivit u

unei asemenea hotărâri, poate 
și polonezii (niște workaholici), 
însă ai noștri, prinși oricum în 
singura luptă care contează, aia 
pentru șefi a PNL, s-ar fi  predat 

fără somație. Gata, bă, îi lăsăm și 
azi pe ăștia acasă, și-așa nu le dăm 
destui bani. Poate să fi  comentat 
ceva madam Raluca Turcan, însă 
nu pariez.

Ah, există o excepție: u

premierul Cîțu, cel puțin până la 
scrutinul intern din 25 septembrie, 
ar strâmba din nas. Omul are 
coefi cienți mari în cap, ne-ar 
chema și duminica la slujbă. Doar 
să ne întrecem pe parte economică 
și cu marele popor chinez.

Despre fotbal, mai nimic. Iar u

am fost nevoiți să ținem cu alții. Se 
aude, Burleanu, ce mai zici, Rădoi? 
Prin urmare, a trebuit să mimăm 
fericirea în cor cu alte nații, de 
aceea am și scris pe Facebook, după 
încheierea fi nalei, că nu-mi încap 
în Chiellini de bucurie.

M-a întrebat un prieten de ce u

am ținut cu Italia. I-am răspuns 
ca să nu pară că-l evit: huiduielile 

de la imnul adversarilor, dovadă 
de neam-prostie etalată atât în 
semifi nale, dar și în ultimul act, 
m-au ținut departe de curentul 
„It’s coming home“. Dacă ar 
fi  fl uierat ai noștri, pe Arena 
Națională, indiferent de adversar, 
presa de la București ar fi  titrat 
că suntem niște bădărani fără 
orizont. Britanicii sunt OK, ei au 
altă viziune, ei sunt fanatici, așadar 
trebuie acceptați ca atare.

O ursoaică a fost scoasă cu de-a u

sila din bucătăria unui hotel din 
județul Harghita. Voia, probabil, să 
participe la vreun cooking show, 
gen Master Chef, dar nu s-or fi  
înțeles la bani. Asta ne mai trebuia. 
Și-așa suntem certați cu populația 
de mamifere în această perioadă... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

B
ădia Nimeni locuieşte 
la marginea satului cu 
toate casele la marginea 

satului. Tanti Nicăieri locuieşte la 
marginea satului cu toate casele 
la marginea satului. Cum s-ar 
spune şi cum se vede, sunt vecini 
de margine. Noaptea, bădia stă 
pe prispa casei şi se uită la stele. 
Noaptea, tanti stă pe prispă şi se 
uită la stele. Din când în când, ca 
să nu-i doară cuibarele ochilor, 
se privesc reciproc şi avantajos. 
El o priveşte cu irisuri verzi-
amărui. Ea îl priveşte cu irisuri 
negre-amărui. Din când în când, 
ea declamă printre lăcrămări de 
admirare şi respect şi descântare: 
„Tot astfel, când al nostru dor/ 

pieri în noapte-adâncă,/ lumina 
stinsului amor/ ne urmăreşte 
încă”!... Ziua, bădia nu stă pe 
prispă şi nu se uită la stele. Ziua, 
tanti nu stă pe prispă şi nu se 
uită la stele. Se duc (împreună) pe 
dealul celălalt. El îi face coroniţe 
din fl ori nemuritoare. Ea se uită 
frumos cum îi face coroniţe 
din fl ori nemuritoare. Din când 
în când, ea declamă printre 
lăcrămări fără de care nu se poate: 
„Ia-ţi sufl etul de seară, doamna 
mea.../ îmbracă-l într-o rochie 
de seară,/ şi să-l valsăm până la 
prima stea/ cu inima mergând pe 
dinafară!// Ia-ţi ochii de-ntuneric, 
doamna mea.../ şi lasă-i să mă 
prindă (într-o noapte)/ cum iau 
lumină şi cum fac din ea/ o nuntă 
de copaci cu mere coapte!// Ia-ţi 
inima de trefl ă, doamna mea.../ 

bătaia-i poate pune cruce, însă/ 
alcătuirea ta de catifea/ îi dă 
aripi, să nu mai meargă plânsă!// 
Ia-ţi totul de plecare, doamna 
mea.../ că valsul cesta-i lung şi 
mult şi poate/ lua-n acelaşi dans 
ultima stea/ făcută franjuri de 
singurătate!”... El îi face coroniţe 
din fl ori nemuritoare, o ascultă 
şi-i spune: „Eu nu mai pot (cu 
ochii) să murdăresc biserici!... 
Sunt plini de răni, sărmanii, 
gunoaie verzi... şi mint! Doar tu 
mai ştii a-i scoate-n lumină, să-i 
desfereci şi să-i arunci în urme 
spălate cu absint! Nu pot (măcar 
o clipă) să-ţi mângâi singurarea 
lăsată din culoarea nemerniciei 
lor! Sunt chiori, drept ispăşire-a 
păcatelor pe care-a pus gândul 
meu absintul catedralizator! 
Abia o pâlpâire fără obraz mai 

arde-nainte de uitare în „unde”, 
„cum” şi „când”... vor încuia 
sub gene un timp, un somn, o 
moarte, o splendidă himeră-n 
zadar bisericând! De-a lungul şi 
de-a latul necunoscut al fi rii şi-
al mânurilor tale, câte priviri au 
fost să fi e, niciodată n-au plâns 
curat, de mir i-i regretului că-mi 
şade sfi nx în pustiu... şi prost! Nu 
are nici o vină nimeni: nici tu, 
nici Dante, nici Iov, nici Diogene, 
nici Milton, nici Homer că ochii 
mei crezură-n biserici sicofante, 
crezură în iubire... dar s-au 
izbit de cer! Şi au căzut în lume, 
murdari!... Doamne, mă iartă!... 
Dacă (aici şi-acuma) împărăţi-a 
ta-i, de ce atâţia îngeri au (azi) 
arcada spartă şi moartea pune 
lacăt la linişte şi cai?”... NEC PLUS 
ULTRA!  .

tragedia
Bădia NIMENI și Tanti NICĂIERI

divina

concrete nu sunt tocmai bune. 
Mai exact, speranțele privind 
demararea reformelor din 
programul de guvernare ar mai 
avea de așteptat până la toamnă, 
dar ministrul Justiției arată că 
ruperea coaliției ar putea avea 
loc din cauza nerespectării 
obligațiilor asumate pe justiție și 
arată cu degetul către partenerii 
din UDMR. E mai mult decât 
limpede că, în luna lui Cuptor, 
agenda cetățeanului este topită 
de valurile de caniculă. Cu o 
pandemie în recul, fără grija 
variantei Delta și, în mare 
măsură nevaccinați, românii se 
relaxează în vacanță. Și de ce nu 
ar fi  așa, câtă vreme reformele se 
fac oricum în octombrie? Dacă se 
fac...  .

nec plus ultra

 DOI CĂLĂTORI (I)

ION ZIMBRU                                (PASTEL IREVERSIBIL) 

    CU LAPTE DE LA MAMA AM AJUNS

    la poarta celor şapte ani de-acasă -

    şi am bătut încet... şi m-au primit

    chiar la-nceput de toamnă majestoasă,

    chiar când se suie galbenu-n gutui,

    când se adună poamele pe masă,

    când sunt tristeţi pe sufl et şi pe gând,

    şi păsări rare în pădurea deasă (!)

    CU LAPTE DE LA MAMA AM UMBLAT

    trei paşi încolo şi doi paşi încoace -

    aşa, încet-încet, depărtam

    de-un templu-adânc, de linişte şi pace,

    de făt-frumos, de zmeu şi de noroc,

    de şcoală, de cireadă şi de turmă,

    de-un loc şi de-un surâs patriarhal

    care şi-acum mă strigă şi mă scurmă (!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Vecini cu 
hăul care 
le înghite 
grădina
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O nouă situaţie alarmantă 

privind siguranţa blocurilor 

din Galaţi iese la iveală, deşi 

pericolul nu este deloc unul 

nou. De câţiva ani, terenul pe 

care se afl ă un bloc din Micro 

18 se surpă ameninţător, 

una dintre scările imobilului 

ajungând să se încline, astfel 

încât acum este lipită de blocul 

vecin. Oamenii spun că s-au 

făcut sesizări, dar că nimeni nu 

a luat vreo măsură. 

Problemele legate de siguran-
ţa blocurilor din oraş ies la iveală 
ca ciupercile după ploaie, în di-
verse zone ale Galaţiului. O nouă 
situaţie, dar nu apărută de ieri, de 
azi, ne-a fost semnalată de oame-
nii care locuiesc la blocul B17, din 
Micro 18. Afl at pe strada Oltului, 
imobilul este serios ameninţat 
de nişte gropi care au apărut în 
spatele clădirii, în grădina de la 
parter. Mai exact, în jurul unei 
canalizări aferente scării 1, pă-
mântul s-a surpat şi continuă să 
se surpe, trăgând după el vegeta-
ţia şi gardul împrejmuitor. Chiar 
şi betonul din care este făcut că-
minul canalizării s-a fi surat, fi -
ind doar o chestiune de timp până 
când capacul gurii de vizitare va 
ceda sub forţa gravitaţiei.

„De vreo doi ani s-a vorbit şi 
la asociaţie, s-au făcut şi sesizări 
la Primărie, nu ştiu să se fi  în-
tâmplat nimic. Niciun răspuns, 
niciun rezultat“, am afl at de la 
un tânăr care locuieşte în blocul 
respectiv.

 În aceste condiţii, nefi ind foar-
te clar precizată cauza surpărilor 
care se accentuează pe zi ce trece, 
mai ales sub efectul precipitaţii-
lor, nu se poate explica direct ca-
uza unui efect şi mai grav: blocul 
s-a înclinat vizibil, încât în partea 
superioară, în dreptul etajului al 
patrulea, a ajuns să se lipească 
de scara vecină. Zidul a început 
deja să se degradeze sub efectul 
presiunii şi nu este exclus ca în-
tr-un viitor nu foarte îndepărtat, 
dacă nu se va interveni urgent, 
să cedeze.

Pentru a afl a un răspuns privi-
tor la situaţie, dar mai ales pen-
tru a afl a cum au de gând să se 
implice autorităţile pentru a pre-
veni agravarea şi mai accentuată 
a surpării de la blocul B17, am 
adresat, în cursul zilei de luni, 
12 iulie, o solicitare Primăriei Ga-
laţi. Am primit promisiunea că 
vom avea un răspuns cât de cu-
rând. Până la închiderea ediţiei, 
acesta nu a sosit, dar promitem 
să îl facem cunoscut, împreună, 
sperăm, cu măsurile care vor fi  
luate acolo, cât de curând posi-
bil. .

SUB UN BLOC DIN GALAŢI SE NAŞTE O GROAPĂ IMENSĂ  .  PERICOL

  
u

fo
to

 M
a

ri
a

n
 C

a
le

st
ru

 BICICLIST LOVIT 

DE MAŞINĂ, 

LA TRECERE BAC

ACCIDENT. Un bărbat 

în vârstă de 62 de ani a fost rănit, 

după ce a fost pus la pământ de 

o maşină, în apropiere de Trecere 

Bac. Omul cobora spre Faleza 

Inferioară, când a fost acroşat de 

un autoturism al cărui şofer nu a stat 

foarte mult să vadă consecinţele 

coliziunii cu vehiculul pe două 

roţi. Crezând că nu i-a pricinuit 

biciclistului mari daune, şoferul 

şi-a continuat drumul. Nu pentru 

mult timp, deoarece a fost anunţată 

poliţia. Sexagenarul lovit nu a avut 

nevoie de internare pentru îngrijirea 

rănilor, dar, cu toate acestea, 

oamenii legii au solicitat explicaţii 

din partea conducătorului auto, 

pe care l-au identifi cat câteva ore 

mai târziu, în persoana unui bărbat 

de 40 de ani. Acesta este acum 

cercetat penal pentru vătămare 

corporală din culpă şi părăsirea 

locului accidentului.  . M.C. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 iulie 

2021, radarele vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe 

strada Brăilei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monito-

rizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Tudor 

Vladimirescu, iar pe DN 26, în 

localităţile Şiviţa şi Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, un radar 

va fi  amplasat pe raza localită-

ţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Slobozia Conachi. 

. Mariana Constandache

Numai 375 de gălățeni s-au 
vaccinat anti-COVID duminică, 
11 iulie, în județ, cu mențiunea 
că 205 au primit prima doză, iar 
alți 170 pe cea de rapel.

Imunizările au avut loc după 
cum urmează: 88 la Centrul 
drive-thru (64 prima doză și 24 
rapel), câte 80 la centrele de la 
Baza „Siderurgistul“ (79 doze 
unice și 1 rapel) și la Centrul 
de vaccinare Ivești (15 prima 
doză și 65 rapel), 36 la Centrul 
de la Sala Sporturilor (17 prima 
doză și 19 rapel), 24 la Centrul 
de vaccinare Tulucești (10 prima 

doză și 14 rapel), 16 la Centrul 
de vaccinare Cudalbi (5 prima 
doză și 11 rapel), câte 12 la Ofi -
ciul Prefectural Tecuci (2 prima 
doză și 10 rapel) și la Centrul de 
vaccinare Târgu Bujor (5 prima 
doză și 7 rapel), 10 la Centrul de 
vaccinare Corod (3 prima doză 
și 7 rapel), câte 6 la Centrul de 
vaccinare Berești (1 prima doză 
și 5 rapel) și la Centrul Sala de 
Spectacole Tecuci (2 prima doză 
și 4 rapel) și 5 la Centrul de vac-
cinare Cosmești (2 prima doză 
și 3 rapel). Datele centralizate 
de Prefectura Galați arată că 

numărul total al persoanelor 
din județul Galați cu schemă 
completă de imunizare anti-
SARS-CoV-2 este, în prezent, de 
102.350, din care 8.447 cu vac-
cin Janssen (doză unică). Alte 
4.183 de persoane au primit 
doar prima doză de vaccin, iar 
în ultimele 24 de ore nu au fost 
raportate reacții adverse post 
imunizare.

La nivel național, peste 4,82 mi-
lioane de persoane au primit până 
duminică, 11 iulie, inclusiv, măcar 
o doză de vaccin împotriva noului 
coronavirus. . G. Marinescu

anti-COVID
Doar 375 de vaccinări, în ultimele 24 de ore



4 13 IUL 2021

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Consiliul 
Judeţean 
şi Primăria 
au depus 
şase proiecte 
sanitare 
pe POIM
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Lista proiectelor publicate pe 

site-ul Ministerului Investiţiilor 

şi Proiectelor Europene (MIPE) 

nu este completă, conform 

autorităţilor locale gălăţene, în 

ceea ce priveşte solicitările de 

fi nanţare depuse de acestea în 

cadrul Programului Operaţional 

Infrastructură Mare (POIM), Apel 

POIM/819/9/1/Consolidarea 

capacităţii de gestionare a crizei 

sanitare COVID-19. 

 Trei proiecte, de aproape 
93 milioane de lei, la CJ 

Astfel, Consiliul Judeţean (CJ) 
Galaţi a depus pentru unităţile sa-
nitare din subordine două proiecte 
în luna septembrie 2020 şi unul în 
noiembrie 2020, cu o valoare totală 
de aproape 93 milioane de lei.

În primul rând, este vorba des-
pre proiectul de creştere a capa-
cităţii de gestionare a crizei sani-
tare COVID-19 în judeţul Galaţi, 
aplicant fi ind CJ, în parteneriat cu 
Spitalul de Pneumoftiziologie şi 
cu Spitalul Clinic Judeţean de Ur-
genţă, cu un buget total de peste 
47 milioane de lei. Acesta propune 
achiziţia a 395 de echipamente/ 
aparatură medicală necesare pen-
tru diagnosticarea şi tra-

tamentul pacienţilor cu infecţie 
COVID-19, materiale consumabile 
pentru echipamentele şi aparatura 
medicală necesare diagnosticării 
şi tratamentului pacienţilor infec-
taţi, precum şi echipamente medi-
cale de protecţie pentru personalul 
unităţii sanitare în vederea gestio-
nării şi limitării răspândirii crizei 
COVID-19. Proiectul este în curs de 
evaluare, iar în urma formulării 
răspunsurilor la toate clarifi cările 
solicitate de către MIPE se aşteaptă 
semnarea contractului de fi nanţa-
re în cel mai scurt timp.

 În aceeaşi fază este şi al doilea 
proiect al CJ, referitor la creşterea 
capacităţii de gestionare a crizei 
sanitare COVID-19 în cadrul Spi-
talului Clinic de Boli Infecţioase şi 
Spitalului Municipal Tecuci, cu o 
valoare de aproape 31,15 milioane 
de lei. De această dată, aplicant este 
Spitalul de Boli Infecţioase, în par-
teneriat cu CJ şi Spitalul din Tecuci, 
iar achiziţiile au în vedere, în mare, 
aceleaşi coordonate: materiale con-
sumabile pentru echipamentele 
şi aparatură medicală necesare 
diagnosticării şi tratamentului 
pacienţilor cu infecţie COVID-19, 
echipamente medicale de 

protecţie pentru personalul unită-
ţii sanitare în vederea gestionării şi 
limitării răspândirii crizei COVID-
19, dar şi 820 de echipamente/ apa-
ratură medicală pentru diagnosti-
carea şi tratamentul pacienţilor cu 
infecţie COVID-19.

 În fi ne, cel de-al treilea proiect 
din cadrul aceluiaşi apel se referă 
la consolidarea capacităţii de ges-
tionare a crizei sanitare COVID-
19 prin crearea Secţiei modulare 
ATI de la Spitalul Clinic de Boli 
Infecţioase, cu aplicant Spitalul de 
Boli Infecţioase, în parteneriat cu 
CJ Galaţi. Bugetul total este peste 
14,62 milioane de lei, iar investi-
ţia prevede achiziţia unei secţii 
modulare ATI, ce îşi desfăşoară 
activitatea într-o infrastructură 
nouă ce contribuie la asigurarea 
capacităţii adecvate de îngrijire şi 
tratament a cazurilor de infecţie 
COVID-19, precum şi a 105 dotări 
şi echipamente medicale necesa-
re funcţionării acesteia. Proiectul 
a fost depus în noiembrie 2020 şi 
este în curs de evaluare.

 Primăria Galaţi - 
trei proiecte, de peste 
40 milioane de lei  

La rândul său, municipalitatea 
gălăţeană precizează că a depus 
pentru unităţile medicale afl ate 
în administrare trei proiecte în 
cadrul Programului Operaţional 
Infrastructură Mare 2014-2020, în 
cadrul aceluiaşi Apel POIM/819/9/1/
Consolidarea capacităţii de gestio-
nare a crizei sanitare COVID-19. 
Este vorba despre creşterea capa-
cităţii de gestionare a crizei sani-
tare COVID-19 în cadrul Spitalului 
Clinic de Urgenţă pentru Copii, 
cu o valoare de aproape 38,65 
milioane de lei, proiect afl at în 
evaluare.  Alte proiecte, de valori 

mai reduse, se referă la creşterea 
capacităţii Spitalului de Psihiatrie 
de gestionare a crizei sanitare CO-
VID-19, cu o valoare de circa 1,12 
milioane de lei, afl at, de asemenea, 
în evaluare, precum şi la creşterea 
capacităţii Spitalului Clinic de Ob-
stetrică-Ginecologie "Buna Vestire“ 
de gestionare a crizei sanitare CO-
VID-19, în valoare de 882.566 de lei, 
acesta fi ind deja în implementare, 
cu contract de fi nanţare semnat. 
Proiectele vizează dotări precum 
paturi ATI, tărgi hidraulice, se-
ringi automate, aparate medicale, 
computer tomograf, aparate EKG, 
platforme RT-PCR, defi brilatoare, 
videolaringoscoape, incubatoare 
nou-născuţi, butelii oxigen etc. 
În plus, sunt prevăzute în cadrul 
acestor proiecte şi echipamente de 
protecţie (măşti, mănuşi, halate, vi-
ziere etc). Cererile de fi nanţare au 
fost depuse de unităţile medicale 
cu sprijinul echipei de specialitate 
din cadrul Primăriei municipiului 
Galaţi. 

Totodată, municipalitatea men-
ţionează şi faptul că pe o altă axă 
de fi nanţare POIM, cu termen de 
depunere la fi nele anului în curs, se 
au în vedere alte două proiecte ce vi-
zează creşterea siguranţei pacienţi-
lor care utilizează fl uide medicale 
în structurile Spitalului "Buna Ves-
tire“, precum şi creşterea siguran-
ţei pacienţilor care utilizează fl uide 
medicale în structurile Spitalului 
de Urgenţă pentru Copii.

Neconcordanţa dintre datele 
prezentate de MIPE şi situaţia rea-
lă din teren este cel puţin ciudată, 
mai ales în contextul în care a fost 
publicată de către minister harta 
Regiunii de Dezvoltare Sud-Est cu 
doar trei judeţe din şase având pro-
iecte depuse, iar Galaţiul nu este 
menţionat. .

ÎN VALOARE DE PESTE 133 MILIOANE DE LEI  .  REACŢIE

Taximetrist 
fără 
atestat 
profesional

SANCŢIUNE. Un taxi-

metrist, în vârstă de 40 de ani, a 

fost prins fără atestatul profesional 

obligatoriu. Şoferul în cauză a fost 

depistat în timp ce efectua curse de 

transport cu autoturismul în regim de 

taxi, iar la verifi carea documentelor 

nu a putut face dovada deţinerii 

atestatului profesional necesar 

transportului public de persoane. În 

cauză, poliţiştii locali l-au sancţionat 

contravenţional cu o amendă în 

cuantum de 500 de lei. , Beatrice 

Dumitriu

 262 DE LOCURI 

DE MUNCĂ 

VACANTE,                  

PRIN AJOFM

O

ANGAJĂRI. Numărul 

locurilor de muncă vacante afl ate, 

astăzi, în evidenţa AJOFM Galaţi 

a coborât sub pragul de 300, 

ajungând la 262, pentru 15 ocupaţii 

sau meserii. Cele mai numeroase, 

130 la număr, sunt cele oferite în 

domeniul naval, pentru lăcătuşi (50), 

sudori arc electric (30) şi tubulatori 

(50). Aproape toate celelalte locuri 

vacante oferite sunt în domeniul 

serviciilor: agent servicii client (40), 

funcţionar informaţii client (30), 

operator introducere, validare şi 

prelucrare date (10), plus barman 

(5), lucrători bucătărie şi ospătari 

(6), spălător vehicule (4), dar şi 

confecţioner-asamblor articole 

textile (31).  . Cristinel Luca 
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Cinci bolnavi vindecaţi, 
în ultimele 24 de ore
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un singur gălăţean testat în 
ultimele 24 de ore a fost confi r-
mat cu COVID-19. Alţi cinci au 
fost declaraţi vindecaţi, după 
două săptămâni de tratament.

 Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 217 paci-
enţi testaţi într-un interval de 24 
de ore, unul singur a fost decla-
rat purtător al virusului. Numă-
rul total al celor infectaţi ajunge 
astfel la 27.670.

Din fericire, ziua de luni nu 
a mai adus niciun nou deces în 
rândul pacienţilor afl aţi în sta-
re gravă, numărul victimelor 

COVID-19 din Galaţi rămânând 
951.  Luni, 12 iulie, cinci pacienţi 
internaţi au fost declaraţi ofi cial 
vindecaţi, după două săptămâni 
de tratament. În total, 26.706 
dintre persoanele depistate pozi-
tiv şi internate în unităţile spita-
liceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

 În carantină instituţionaliza-
tă nu se afl a, luni, nicio persoa-
nă, conform aceleiaşi raportări. 
În izolare la domiciliu fi gura un 
singur bolnav, iar numărul gălă-
ţenilor afl aţi în carantină la do-
miciliu a ajuns la 559. În izolare 
instituţionalizată se mai afl au 14 
bolnavi de COVID-19.

 De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 165.328 de teste. .

PANDEMIA, ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  COVID-19

 SANCŢIONAŢI 

PENTRU           

STAŢIONĂRI
AMENZI. O femeie şi un băr bat 

au fost depisaţi în timp ce staţionau 

în locuri interzise. Fe me ia, în vârstă 

de 46 de ani, staţio na voluntar 

cu autoturismul în dreptul unei 

societăţi comerciale de pe strada 

Brăilei, nerespectând semnifi caţia 

indicatorului „Oprirea interzisă”, 

îngreunând astfel fl uenţa trafi cului 

rutier în zonă. Bărbatul staţiona 

voluntar cu autoturismul în staţia 

de autobuz „Neacşu”, de pe strada 

Brăilei, marcată şi semna li zată 

corespunzător, îngreunând astfel 

accesul mijloacelor de trans port în 

comun. În consecinţă, poli ţiştii locali 

le-au aplicat celor doi sancţiuni 

contravenţionale în valoa re de 725 

de lei, respectiv, 580 de lei şi câte 

trei puncte de penalizare.  . B.D. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Proba scrisă a examenului 
de Defi nitivat 2021 va avea loc 
miercuri, 14 iulie, începând cu 
ora 9,00, la Şcoala Gimnazia-
lă "Constantin Gh. Marinescu“ 
(strada Regiment 11 Siret nr. 41 
A). Sunt înscrişi 185 de candidaţi 
din Galaţi, cei mai mulţi având 
specializările Învăţământ preşco-
lar şi Învăţământ primar.

Examenul va avea o durată de 
patru ore. Intrarea candidaţilor 
în săli se va face în intervalul orar 
7,30 - 8,00, pe baza actului de iden-
titate valabil (BI/CI, paşaport). 

 Candidaţilor li se interzice ac-
cesul în sală cu lucrări, manua-
le, dicţionare, notiţe, însemnări 
etc., care ar putea fi  utilizate ca 
surse de informare pentru rezol-

varea subiectelor, precum şi cu 
orice mijloc electronic de calcul 
sau de comunicare. Pătrunderea 
în sală cu materiale ajutătoare, 
cu telefoane mobile sau cu mij-
loace electronice de calcul sau de 
comunicare, frauda sau tentati-
va de fraudă atrag după sine eli-
minarea candidatului din exa-
men. Candidaţii eliminaţi pierd 
dreptul de înscriere în sesiunea 
următoare de examen. Afi şarea 
rezultatelor iniţiale se va reali-

za pe data de 21 iulie 2021, la 
centrul de examen şi pe site-ul 
www.edu.ro. Contestaţiile se pot 
depune în aceeaşi zi, la Şcoala 
Gimnazială "Constantin Gh. Ma-
rinescu“, în intervalul orar 14,00 
- 20,00, şi pe data de 22 iulie, în-
tre orele 8,00 şi 12,00. Rezultate-
le fi nale vor fi  făcute publice pe 
28 iulie. .

Este deja ahicunoscut cazul 
elevei de la Şcoala Nr. 28 care a 
primit în urma contestaţiei 8,25, 
după ce fusese iniţial notată 
cu 3,00. Dacă iniţial, în aplica-
ţie, în dreptul codului aceste-
ia, GL7946617, apărea faptul că 
primise iniţial nota 3,00 şi că în 
urma contestaţiei a obţinut 8,25, 
acum ni s-a semnalat de către citi-
tori că, la acelaşi cod, a apărut tre-
cută nota 8,40 la matematică. Mai 
mult decât atât, nici nu mai apare 
faptul că s-a făcut contestaţie, iar 
media de la Evaluare Naţională a 
crescut de la 8,57 la 8,65.

Deşi la prima vedere situaţia 
pare inexplicabilă şi te poate duce 
cu gândul la fraudă, conducerea  
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
are o explicaţie logică: „8,40 este 

nota pe care a primit-o eleva pe 
lucrare iniţial, înainte să i se trea-
că în aplicaţie nota 3,00. Ea nu a 
contestat nota 8,40, ci nota 3,00. 
La contestaţie a primit, e drept, 
nota 8,25, dar cum, de fapt şi de 
drept, obţinuse 8,40, s-a păstrat 
această notă. Situaţia este cunos-
cută şi la nivelul comisiei centra-
le. Pare ciudat, dar totul e legal“, 
ne-a asigurat inspectoarea gene-
rală Gina Brînzan. Aceasta ne-a 
explicat că, în aplicaţie, s-a operat 
şi modifi carea notei 3,00 la copi-
lul care primise în mod incorect 
8,40, nota elevei de la Şcoala Nr. 
28. „Nu a fost o surpriză aşa ne-
plăcută, mai ales că respectivul 
candidat avea cam tot atât şi la 
Limba română“, mai spune in-
spectoarea generală. . R.A.P.

examen
185 de candidaţi s-au înscris 
la Defi nitivat 2021

modifi care
Eleva care a primit 8,25 
de la 3,00, are acum 8,40

240,6878UU

gram aur

4,5388UU

franc elveţian gra

4,1566 UU
dolardol

4,9275UU

euro
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Doar 39 de cazuri 
confirmate, din peste 
11.000 de teste
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până luni, 12 iulie 2021, pe 

teritoriul României au fost 

confi rmate 1.081.275 de cazuri 

de persoane infectate cu 

noul coronavirus (COVID-19), 

iar 1.045.390 pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 39 de 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2, acestea fi ind ca-
zuri care nu au mai avut anterior 
un test pozitiv. Distinct de cazu-
rile nou confi rmate, în urma re-
testării pacienților care erau deja 
pozitivi, doar două persoane au 
fost reconfi rmate.

 De la începutul pandemiei, 
la nivel național au fost prelu-
crate 8.477.763 de teste RT-PCR și 
1.589.829 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 4.032 de teste RT-PCR 
(1.801 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 2.231 
la cerere) și 7.259 de teste rapide 
antigenice.

Din nefericire, tot până luni, 
12 iulie, 34.219 persoane diagnos-
ticate cu infecție cu SARS-CoV-2 
au decedat. În intervalul 11 iulie 
(ora 10,00) - 12 iulie (ora 10,00), 
au fost raportate de către INSP 

două decese (doi bărbați) ale unor 
pacienți infectați cu noul corona-
virus, internați în spitale din Ba-
cău și Satu Mare. Decesele au fost 
înregistrate la categoria de vârstă 
peste 80 de ani, iar pacienții au 
prezentat comorbidități.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 290. Din-
tre acestea, 55 sunt internate la 
ATI. Pe teritoriul României, 1.990 
de persoane confi rmate cu infecție
cu noul coronavirus sunt în 

izolare la domiciliu, iar 621 
de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
23.380 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituționalizată sunt 23 de 
persoane. .

CIFRELE PANDEMIEI, LA ZI  .  BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Florin Cîţu a ple-
dat, luni, în debutul Adunării 

Generale a Asociaţiei Municipii-
lor din România (AMR), pentru o 
reformă a cheltuielilor la nivelul 
unităţilor administrativ terito-
riale (UAT), menţionând că în 

jumătate din cazuri veniturile 
proprii sau chiar veniturile tota-
le sunt mai mici decât costurile 
cu salariile.

„Acesta nu este un model sus-
tenabil şi trebuie să vedem cum 
găsim o soluţie. În acelaşi timp, 
rata de colectare, în foarte multe 
din UAT-uri, nu este unde ar tre-
bui să fi e şi aici putem să discu-
tăm de ce unele UAT-uri preferă 
să nu fi e în ghişeul.ro sau în alte 
sisteme care ar ajuta la colecta-
re. (...) Am două lucruri pe care 
vreau să le discutăm - pentru că 
le-am discutat şi înainte. E vorba 
de o reformă a cheltuielilor - să 
ne uităm puţin la cheltuieli - şi 
bineînţeles la gradul de colecta-
re“, a spus premierul.

El a anunţat, de asemenea, 
că doreşte ca în cadrul adunării 

generale a AMR să fi e dezbătut 
şi modul de alocare a fonduri-
lor din PNRR destinate strict 
unităţilor administrativ teri-
toriale. „Ştiţi că există un fond 
de dezvoltare în PNRR care are 
resurse pentru toate UAT-urile 
din România. Şi aici trebuie să 
discutăm puţin criteriile. Nu 
ştiu dacă avem o soluţie. O so-
luţie vom găsi împreună, dar 
este clar că sunt 2,1 miliarde de 
euro care vor veni pe proiecte 
către dumneavoastră, dar tre-
buie împreună să găsim modul 
de a aloca aceste resurse, cum 
o facem: competitiv, în funcţie 
de numărul de locuitori, fi ecare 
să primească aceeaşi sumă... Aş 
vrea să avem această dezbatere 
şi apoi să găsim o soluţie“, a afi r-
mat premierul. ,

anomalie
Venituri sub anvelopa salarială, în administraţia publică

Concurs 
pentru 
managerii de 
la Ambulanţă

ORDIN. Ministerul Sănătăţii pregătește 

organizarea unui concurs centralizat pentru 

funcţiile de manageri ai tuturor serviciilor judeţene 

de Ambulanţă și al Serviciului de Ambulanţă 

Bucureşti-Ilfov. Proiectul de Ordin privind normele 

de organizare şi desfăşurare a concursului a fost 

publicat în transparenţă decizională de instituţia 

condusă de Ioana Mihăilă. Toţi managerii de servicii 

de Ambulanţă afl aţi în funcţie în acest moment 

sunt interimari sau se afl ă în prelungire legală a 

contractului, după ce le-a expirat mandatul obţinut 

prin concurs, arată sursele hotnews.ro, iar o parte nu 

au dat niciodată concurs, fi ind numiţi 

„din pix“.  . George Marinescu

 LEGISLAŢIA 

ECONOMICĂ 

TREBUIE 

ACTUALIZATĂ

DEZBATERI. Pre-

şedintele Senatului, Anca Dragu, a 

iniţiat discuţii cu experţi fi scali şi cu 

reprezentanţii mediului de afaceri, 

pentru a modifi ca legislaţia din 

domeniul economic, astfel încât să fi e 

propice investiţiilor. „Ne afl ăm pe fi nal 

de criză sanitară, criza economică 

- urmare a celei sanitare - pare şi ea 

spre fi nal, recenta prognoză arată 

performanţe deosebite, avem o 

prognoză de creştere reală a PIB de 

7,4%, mult peste media de 4,8% de 

la nivelul UE“, a arătat Dragu, luni, 

într-o conferinţă de specialitate.Ea 

a precizat că autorităţile gândesc şi 

implementează un model economic 

bazat pe investiţii din PNRR şi 

bugetul statului. „Trebuie să profi tăm 

de această şansă, de acest restart. 

Creşterea economică trebuie 

susţinută de un cadru legislativ 

modern, armonios şi prietenos 

cu mediul de afaceri. Am iniţiat în 

acest sens o serie de întâlniri cu 

reprezentanţi ai mediului de afaceri, 

cu fi nanţişti, cu profesori de drept, 

pentru a actualiza şi a moderniza 

legislaţia din domeniul economic 

şi comercial, pentru a putea facilita 

investiţiile şi a creşte încrederea 

investitorilor români şi străini în 

economia românească“, a susţinut 

preşedintele Senatului.  . George 

Marinescu 
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Cine 
conduce 
Industrial 
Parc SRL

HOTĂRÂREA CL 

PRIVIND APROBAREA 

BUGETULUI 

DE VENITURI 

ŞI CHELTUIELI 

AL SOCIETĂŢII 

INDUSTRIAL PARC SRL 

GALAŢI PENTRU 

ANUL 2021 A FOST 

APROBATĂ CU 15 

VOTURI „PENTRU“ - 

GRUPUL PSD, ŞASE 

VOTURI „ÎMPOTRIVĂ“ - 

CONSILIERII USR 

PLUS ŞI PACT ŞI 

ŞASE ABŢINERI - 

GRUPUL PNL

Soarta Parcului Soarta Parcului 
„fantomă“„fantomă“
va fi decisăva fi decisă

la Înaltala Înalta
CurteCurte

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Soarta Parcului Industrial din 

Galaţi va fi  decisă de magistraţii 

Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 

(ÎCCJ). Deocamdată, potrivit 

datelor de pe portalul instanţei 

supreme, dosarul se afl ă în 

procedură de fi ltru şi aşteaptă 

alocarea primului termen de 

judecată. Procesele durează de 

patru ani şi e greu de spus când 

şi cum se vor încheia. Singura 

certitudine este aceea că 

Industrial Parc SRL, fi rma care 

administrează Parcul Industrial, 

are, pentru anul 2021, un buget 

de 2.127.000 de lei, iar activitatea 

ei va fi  zero. 

Fantomaticul Parc Industrial 
din Galaţi, izvor nesecat de sus-
piciuni, scandaluri şi pierderi 
fi nanciare, face şi obiectul unor 
litigii. Aşa cum aţi putut afl a 
din ziarul „Viaţa liberă“, istoria 
a început în ianuarie 2017, când, 
prin hotărârea Consiliului Local, 
suprafaţa Parcului Industrial a 
fost diminuată cu 16,8 hectare, 
în benefi ciul Zonei Libere, unde 
un american ar fi  fost interesat 
să investească. Numai că hotărâ-
rea prin care s-a diminuat Par-
cul Industrial a fost contestată 
în instanţă de fi rma VVK Euro 
Tehnologic, pe motiv că are un 
contract de cesiune a unor drep-
turi de folosinţă şi superfi cie, pe 
42 de ani, pe întreaga suprafaţă a 
parcului. Contractul fusese sem-
nat pe 25 aprilie 2017, după vo-
tul aleşilor, cu SC Industrial Parc 
SRL. Judecata procesului deschis 
de VVK a fost suspendată până 
la soluţionarea defi nitivă a dosa-

rului în care Primăria Galaţi a 
cerut instanţei să constate nuli-
tatea absolută a contractului prin 
care VVK a pus mâna pe Parcul 
Industrial.

 Istoria sentinţelor 
Cererea Primăriei s-a plim-

bat între secţiile Tribunalului 
Galaţi din august 2017 până în 
iulie 2018, când, într-un fi nal, 
s-a decis cine are competenţa să 
judece. În martie 2019, magistra-
ţii Tribunalului Galaţi au respins 
acţiunea Primăriei. 

În octombrie 2019, Curtea de 
Apel Galaţi a dat dreptate Primă-
riei şi a anulat sentinţa civilă a 
Tribunalului, iar cauza a fost tri-
misă la aceeaşi instanţă pentru 
judecarea fondului. 

După mai multe amânări, în 
noiembrie 2020, Tribunalul s-a 
pronunţat în favoarea Primări-
ei: „Constată nulitatea absolu-
tă a contractului de cesiune a 
dreptului de folosinţă şi consti-
tuire a dreptului de superfi cie 
nr. 3/25.04.2017. Repune părţile 
în situaţia anterioară încheierii 
contractului“, se arată în decizia 
Tribunalului, care a respins ca 
neîntemeiată pretenţia Primări-
ei de obligare a pârâtelor la plata 
cheltuielilor de judecată. Sentin-
ţa a fost atacată atât de municipa-
litate, cât şi de VVK. 

În martie 2021, Curtea de Apel 
Galaţi a respins ca neîntemeiat 
apelul VVK. A dat dreptate Pri-
măriei, obligând Industrial Parc 
SRL şi VVK să-i plătească în so-
lidar cheltuielile de judecată de 
4.760 de lei.

Hotărârea nu este defi nitivă 
şi a fost atacată de VVK la Înalta 
Curte. Dosarul se afl ă în procedu-

ră de fi ltru şi nu se ştie când va 
avea primul termen de judecată.

 Fără activitate,
dar cu bani 

Situaţia Parcului Industrial a 
stârnit dispute în şedinţa Consi-
liului Local în care a fost aprobat 
bugetul de venituri şi cheltuieli 
pentru anul 2021 al societăţii In-
dustrial Parc, de 2.127.000 de lei. 

Consiliera locală USR PLUS 
Flavia Susnoschi a remarcat 
suma prevăzută la „cheltuieli cu 
personalul” - 105.000 de lei, in-
demnizaţia directorului general 
reprezentând 15.000 de lei lunar, 
timp de şapte luni. „Activitatea 
Parcului a fost zero în 2020, zero 
e previzionat pentru 2021 şi tot 
zero pentru următorii doi ani. În-
trebarea ar fi  care este strategia 
directorului general şi planul de 
management pentru atragerea 
de investiţii, având în vedere că 
are o indemnizaţie generoasă“, a 
întrebat consiliera.

 Ce face 
directorul Parcului 

„Directorul general se implică 
şi are activitate acolo zi de zi, lună 
de lună. Terenul aferent acestui 
Parc Industrial este supus unui 
litigiu care nu s-a terminat. Pe du-
rata acestui proces, nu putem lăsa 
societatea în aer. Cineva trebuie 
să întocmească bilanţul, chiar şi 
pe zero, cineva trebuie să depună 
toate diligenţele ori de câte ori e 
nevoie, atât la nivelul Consiliului 
Local, cât şi la nivelul celorlalte 
instituţii. Dacă vorbim de cuan-
tumul indemnizaţiei, da, cel mai 
probabil suportă amendamente 
sau discuţii. Oricât de mică ar fi  
fost, cu siguranţă ar fi  fost prea 

mare. Ştiţi că omul acesta, aproa-
pe un an jumătate, dacă nu cum-
va doi ani, a făcut absolut toate 
diligenţele necesare şi a adus par-
cul într-o zonă interesantă, fără 
niciun leu?! Eu nu spun acum că 
omul trebuie să recupereze. Când 
a prestat în folosul comunităţii, 
nu a interesat pe nimeni. Eu cred 
cu tărie că trebuie aşteptat fi na-
lul acestui proces şi atunci vom 
putea discuta“, a declarat prima-
rul Ionuţ Pucheanu despre direc-
torul general al Industrial Parc 
SRL, Cristian Udriş.

 Buget de cheltuieli,
nu de venituri 

„Votăm un buget de cheltuieli, 
nu un buget de venituri“, a ţinut 
să spună consilierul local PACT 
Sorin Frăsina, arătând că singu-
rele venituri ale Parcului sunt 
obţinute din închirierea de spaţii 
către entităţi afl ate în subordinea 
Primăriei. 

„Aveţi perfectă dreptate, în 
momentul de faţă nu putem să 
închiriem decât hala şi spaţiul ad-
ministrativ pe termen nedetermi-
nat, pentru că suntem în litigiu. 
Am avut contract pe o perioadă cu 
Cantina de Ajutor Social. Nu pu-
tem încheia contracte pe termen 
nedeterminat, pentru că nu ştim 
care va fi  decizia defi nitivă a in-
stanţei. Am avut interpelări de la 
o grămadă de investitori. Ce să le 
spunem? În momentul în care va 
fi  o sentinţă defi nitivă, voi veni cu 
un plan de redresare în faţa asoci-
atului unic. Dar până nu avem o 
sentinţă defi nitivă, nu putem de-
cât să ne dăm cu presupusul“, a 
răspuns directorul Cristian Udriş, 
promiţând un raport de activitate 
la fi nalul anului. .

DUPĂ PATRU ANI DE PROCESE  .  DOSAR

PROVIZORAT. Aleşii locali au 

decis, luna trecută, prelungirea mandate-

lor administratorilor provizorii la SC Indus-

trial Parc SRL. Este vorba despre Claudiu 

Brânzan - preşedintele Consiliului de 

Administraţie (CA), Marian Mihai şi Cristian 

Udriş, care este şi directorul societăţii. Cei 

trei au fost numiţi administratori provizorii 

în februarie anul acesta, când CA a fost 

redus, de la cinci la numai trei membri. 

Prelungirea mandatelor lor provizorii nu va 

fi  mai mare de două luni, până la fi nali-

zarea procedurii de selecţie a membrilor 

noului CA. . Anca Melinte
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competiţii
Italia şi Argentina, noile campioane

Trei dintre cele mai mari com-
petiţii sportive din această vară 
s-au încheiat recent, iar de acum 
înainte atenţia se va îndrepta că-
tre Jocurile Olimpice de la Tokyo.

 Campionatul European de 
fotbal s-a încheiat cu Italia câş-
tigând titlul de campioană, la ca-
pătul unei fi nale cu Anglia (scor 
1-1), în care s-a impus la loviturile 
de departajare (scor 3-2). Portarul 
italian Gianluigi Donnaroumma 
a fost ales cel mai bun jucător al 
turneului, după ce a fost decisiv 
în fi nală, apărând două lovituri 
de la 11 metri. 

 Lionel Messi a reuşit să câş-
tige alături de reprezentativa ţă-
rii sale, Argentina, primul titlu 
major din carieră - Copa America. 

Titlul a fost cu atât mai plăcut cu 
cât a fost obţinut într-o fi nală cu 
Brazilia, chiar pe terenul aceste-
ia. Messi a fost golgheterul com-
petiţiei şi, de asemenea, a fost 
desemnat cel mai bun jucător al 
turneului sud-american. Astfel, 
Messi a devenit acum favorit pen-
tru câştigarea Balonului de Aur 
2021, care ar fi  cel de-al şaptelea 
din cariera sa.

 Turneul de tenis de la Wim-
bledon a fost câştigat, atât la mas-
culin cât şi la feminin, de către 
principalii favoriţi. Novak Djoko-
vici s-a impus pe tabloul mascu-
lin, după 3-1 în fi nala cu italianul 
Matteo Berrettini, în vreme ce la 
fete a câştigat Ashleigh Barty, scor 
2-1, cu Karolina Pliskova. . F.R.

O adevărată „fabrică“ 
de campioni naţionali
   GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro

M ARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro

Am consemnat deseori 

în paginile ziarului nostru 

excelentele performanţe 

dobândite de micii atleţi 

tecuceni. Primele semnale au 

fost date cu mai mulţi ani în 

urmă, pentru ca pe parcurs să fi e 

repetate şi chiar amplifi cate. Dar 

nu oricum, ci la scară naţională. 

Prin strădaniile atleţilor spri-
jiniţi de cei doi profesori, Irinel 
Titu Coman şi Mihăiţă Mihuleac, 
CSS Tecuci a devenit o adevărată 
„fabrică“ de campioni. 

 Lucrul bine făcut 
S-a lucrat cu multă responsa-

bilitate şi multă pasiune, secţia 
de atletism a clubului tecucean 
fi ind sprijinită permanent şi de 
conducerea unităţii. Actuala con-
ducere, ca şi anterioara, se stră-
duieşte să asigure condiţii dintre 
cele mai bune de pregătire, dar şi 
de performanţă. Secţia cuprinde 
un mare număr de atleţi, care 
activează în diverse grupe, pe ca-
tegorii: performanţă, avansaţi şi 
începători. Şi încă un lucru trebu-
ie evidenţiat, toţi sportivii sunt 
îndrăgostiţi de atletism! În aceste 
condiţii, nu este de mirare că per-
formanţele vin una după alta. 

 2021, anul de vârf 
Mai întâi au fost performan-

ţele de la „Naţionalele“ de sală, 
continuate cu cele din aer liber. 
În fruntea listei performerilor se 

situează  Daria Emanuela Şar-
ban  - o fetiţă de 12 ani, care face 
atletism de doi ani. Prezenţa ei 
s-a făcut remarcată încă de anul 
trecut - anul pandemiei! - când în 
luna august a devenit vicecampi-
oană naţională la disc. Progresul 
nu s-a lăsat prea mult aşteptat, 
pentru că în acest an a devenit 
dublă campioană naţională: la 
înălţime, cu 1,45 metri, şi disc, 
cu 28,80 metri, dar şi vicecampi-
oană la greutate, cu 9,75 metri. 
Este o atletă de mare talent, elevă 
în clasa a VI-a, la Şcoala Nr. 11 
„Iorgu Iordan“. Şi ca şi cum aceste 
performanţe nu ar fi  scos-o din 
anonimat, Daria este şi o artistă 
de succes, concurând cu brio la 
emisiunea „Românii au talent“, 
unde a impresionat plăcut. 

Al doilea copil care ţine aproa-
pe cu performanţele este  Alexan-
dra Cristina Druţă . Ea este cu un 

an mai mică, practică sportul de 
trei ani şi este elevă în clasa a 
V-a, tot la „Iorgu Iordan“. Prime-
le semnale le-a dat în 2019, într-
un concurs de triatlon (greutate, 
viteză, rezistenţă), iar explozia 
s-a produs în acest an, când s-a 
clasat a treia la Naţionale, la gre-
utate (9,80 metri), dar a devenit 
campioană naţională, la Arad, la 
aruncarea ciocanului, cu o per-
formanţă notabilă (28,30 metri) şi 
vicecampioană la disc (cu 26,37 
metri). Altfel spus, aur, argint şi 
bronz la doar 11 ani. 

 Paolo Ifrim  este cel de-al 
treilea din acest buchet de per-
formeri, dar nu cel din urmă. 
Deşi are tot 11 ani, face atletism 
de cinci ani. Este elev în clasa a 
V-a la Şcoala „Şt.O.Iosif“. Şi-a ară-
tat valoarea încă din 2018, când 
a devenit campion la greutate şi 
aruncarea mingii de oină. Un an 

mai târziu a repetat performanţa 
la biatlon şi triatlon. Nu s-a oprit 
aici, iar în acest an a cucerit la-
urii la suliţă (23,25 metri) şi a 
devenit vicecampion de sală şi la 
greutate. 

 Caruselul rezultatelor nu 
stă pe loc 

Cu doar câteva zile în urmă 
ne-a parvenit ştirea că doi din 
cei trei copii au revenit din nou 
în prim-plan. Daria Şarban a 
obţinut două titluri naţionale 
la înălţime - cu 1,45 metri, şi 
disc - cu 36,12 metri. În acelaşi 
timp, Alexandra Druţă a cucerit 
un nou titlu la aruncarea cioca-
nului, cu 31,45 metri, şi s-a cla-
sat pe locul al doilea la disc, cu 
28,44 metri. 

Sunt noi performanţe care 
susţin afi rmaţia că la CSS Tecuci 
se lucrează la foc continuu! .

SECŢIA DE ATLETISM A CS ŞCOLAR TECUCI  .  PERFORMANŢĂ

din sportul 
gălăţean

 PATINAJ. Pista special ame-

najată cu caracteristici olimpice de 

la Cluj-Napoca a găzduit primul 

concurs ofi cial de patinaj viteză, 

după restricţiile impuse de pande-

mia de coronavirus. În Campionatul 

Naţional al seniorilor, antrenorul 

Dorin Radu (Dunărea Galaţi) a în-

scris-o pe Daniela Istrate. Studenta 

gălăţeană a alergat în probele de 

500 m (în 50 secunde) şi 1.000 m 

(1:44) şi s-a clasat în fi nal la poliatlon 

pe locul cinci. „Îl socotesc un 

rezultat bun, ţinând cont de faptul 

că, de o bună perioadă de timp, noi 

nu am avut niciun concurs. Suntem 

pe drumul cel bun“, ne-a decla-

rat tehnicianul gălăţean. Acesta 

ne-a mai spus că Daniela vrea să 

participe (în afara concursului) şi la 

„Naţionalele“ pentru copii şi juniori, 

programate în luna august, la Bra-

şov, acolo unde este studentă. 

FOTBAL. Pentru ediţia viitoare 

(2021/2022) a campionatului Ligilor 

a IV-a şi a V-a de fotbal, precum şi 

pentru competiţiile judeţene de copii 

şi juniori, la AJF continuă înscrierile. 

Informaţii suplimentare, la sediul 

AJF Galaţi, din str. N. Bălcescu 

nr. 1, telefon 0744.616.184. Viitoarea 

ediţie va cuprinde câte 16 echipe în 

fi ecare din cele două ligi.  .

Rezultat 
promiţător 
la 
„Naţionale“

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul şi 
Sporting, 
din nou la 
antrenamente

FOTBAL. Cele două echipe gălăţene 

din Liga a III-a şi-au reluat şedinţele de pre-

gătire, începând de ieri după-amiază. Oţelul 

s-a reunit sub comanda antrenorului-manager 

Dorinel Munteanu, numit recent în funcţie, iar 

în programul său de pregătire are prevăzut şi 

un stagiu de pregătire centralizată ce urmează 

a fi  programat în zilele următoare. De partea 

cealaltă, cei de la Sporting Lieşti au mizat pe 

continuitate, iar antrenamentele vor fi  conduse 

tot de antrenorul Ionuţ Niculcea. Primele jocuri 

ofi ciale ale celor două echipe sunt progra-

mate pe 25 august, în turul al treilea al „Cupei 

României“. . Florin Radu

Daria ŞarbanDaria Şarban  uu

AlexandraAlexandra  uu

DruţăDruţă

Paolo Paolo   uu

IfrimIfrim
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Pandemia Pandemia 
a înjumătăţit a înjumătăţit 
profitul profitul 
SN DamenSN Damen
GalaţiGalaţi  

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pandemia de COVID-19 a afectat 

afacerile Șantierului Naval 

Damen Galaţi. Deși 2020 a fost 

anul în care navaliștii și-au 

trecut în palmares, printre altele, 

spărgătorul de gheaţă „Nuyina“, 

pentru Australia, afl at în prezent 

în probe în Marea Nordului, dar 

și două nave militare pentru 

Forţele Navale Pakistaneze, 

restricţiile privind răspândirea 

coronavirusului au înjumătăţit 

profi tul SN Damen Galaţi, potrivit 

datelor Ministerului Finanţelor. 

Pentru întreaga industrie na-
vală, anul 2020 a fost un an atipic, 
blocajele pe lanțurile de furnizori 
de echipamente sau în ceea ce 
privește deplasarea personalului 
tehnic ridicând probleme serioa-
se pentru șantierele navale. De 
asemenea, pandemia a generat o 
scădere abruptă a comenzilor din 
industria navală și o scădere a 
investițiilor în ceea ce înseamnă 
transporturile navale. Șantierul 
Naval Damen Galați a resimțit din 

plin aceste efecte, în cursul anului 
trecut fi ind anunțată inclusiv dis-
ponibilizarea a 800 de angajați de 
la SN Damen Galați și SN Damen 
Mangalia. 

Pe partea de comenzi, SN Da-
men Galați a "marcat“, totuși, un 
nou contract pentru Canada, pen-
tru patru feriboturi hibrid diesel-
electrice pentru BC Ferries, în 
completare la o comandă de încă 
două nave de același tip. 

Pe de altă parte, SN Damen 
Galați a resimțit pierderea, în 
condiții nici acum elucidate pe de-
plin, a contractului pentru patru 
corvete destinate Forțelor Navale 
Române. Asta deși este singurul 
șantier naval din România care în 
ultimele trei decenii a construit 
nave militare.

Una peste alta, SN Damen 
Galați a raportat în 2020 o cifră de 
afaceri de 806,7 milioane de euro, 
aproape dublă față de 2019, când 
cifra de afaceri a fost de 480,33 
milioane de lei. Pe de altă parte, 
în 2020, profi tul net raportat a 
fost de 22,59 milioane de lei, în 
condițiile în care în 2019 profi tul 
net a fost de 40,4 milioane de lei. 

Acest rezultat a fost obținut 
în condițiile în care, în 2020, SN 
Damen Galați a avut venituri de 
436,49 milioane de lei, iar cheltu-
ielile au fost de 413,26 milioane 
de lei. 

Pe "cifre“, evoluția SN Damen 
Galați din 2020 este comparabilă 
cu cea din 2018, când, la o cifră de 
afaceri de 481,3 miliarde de lei, a 
fost obținut un profi t net de 26,92 
milioane de lei. Rezultatele ar fi  
chiar superioare celor din 2017, 
când la o cifră de afaceri de 513,76 
milioane de lei, a fost obținut un 
profi t net de 11,06 milioane de 
lei. 

În același timp, deși aceste cifre 
pot da o imagine asupra evoluției 
afacerilor SN Damen Galați, ele ar 
trebui privite sub rezerva faptului 
că, prin specifi cul său, șantierul 
naval are un ciclu de producție 
multianual. 

Cert este că, dincolo de rezulta-
tele fi nanciare, SN Damen Galați 
nu a trecut în 2020 prin cea mai 
bună formă a sa, deși o navă pre-
cum spărgătorul de gheață "Nuyi-
na“, comandată de Divizia Antarc-
tică Australiană, este o veritabilă 

"navă spațială“ din punct de vedere 
constructiv și al capabilităților de 
navigație sau tehnico-științifi ce. 

În 2020, SN Damen Galați a 
avut un număr mediu de 2.194 de 
salariați, în condițiile în care, în 
2019, a avut 2.492 de salariați, după 
o perioadă de creștere din 2017, 
când avea 2.271 de salariați. 

Anul 2021 se dorește a fi  pentru 
SN Damen Galați un an al revenirii 
economice. Contractul cu BC Fer-
ries merge bine, deja fi ind livrate 
patru nave pentru această compa-
nie, ultimele două fi ind în procedu-
rile fi nale înainte de predare, dar 
SN Damen Galați a devenit, printre 
altele, parte a unui alt important 
contract, câștigat la nivel de grup, 
respectiv construirea navei RNLN 
"Den Helder“, pentru Forțele Nava-
le Regale Olandeze. Nava va fi  de tip 
Combat Support Ship (CSS) și este a 
doua cea mai mare navă militară 
construită vreodată în România. 
Ca dimensiuni, nava este devansa-
tă doar de nava de tip Joint Support 
Ship (JSS) "Karel Doorman“, con-
struită... tot la Galați, tot pentru 
Forțele Navale Olandeze. , foto 

Ovidiu Amălinei

INDUSTRIA NAVALĂ, ÎNTRE AGONIE ȘI EXTAZ  .  REZULTATE

 TENDINŢE               

PE PIAŢA AUTO

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preţurile producţiei industriale 
(piaţă internă şi piaţă externă) s-au 
majorat cu 10,4 la sută, în mai 2021 
faţă de intervalul similar din anul 
precedent, arată datele publicate 
de Institutul Naţional de Statistică 
(INS). În luna mai 2021, preţuri-
le producţiei industriale pe total 
(piaţa internă şi piaţa externă) au 
crescut cu 2,0 la sută faţă de aprilie 

2021.  Pe marile grupe industriale, 
în mai 2021 faţă de mai 2020, cele 
mai importante creşteri ale preţu-
rilor producţiei industriale au fost 
consemnate în: industria energeti-
că (+25,77 la sută), industria bunu-
rilor intermediare (+10,27 la sută), 
industria bunurilor de folosinţă în-
delungată (+6,14 la sută), industria 
bunurilor de uz curent (+4,88 la 
sută) şi industria bunurilor de capi-
tal (+3,45 la sută).  Raportat la peri-
oada de referinţă, datele INS relevă 

faptul că, pe secţiuni de activitate, 
preţurile au crescut în: industria pre-
lucrătoare (+10,17 la sută), producţia 
şi furnizarea de energie electrică şi 
termică, gaze, apă caldă şi aer con-
diţionat (+14,68 la sută) şi distribuţia 
apei, salubritate, gestionarea deşe-
urilor, activităţi de decontaminare 
(+6,16 la sută). La polul opus se afl ă 
industria extractivă, care a consem-
nat o scădere de 1,37 la sută, în mai 
2021, faţă de aceeaşi lună din anul 
anterior. ,

INS
Preţurile din industrie, în creștere

Excedent 
de cont 
curent

EUROSTAT. Uniunea Europeană (UE) 

a înregistrat un excedent de cont curent de 116,5 

miliarde de euro (3,4 la sută din PIB) în primul 

trimestru din 2021, potrivit Eurostat. Un număr de 

13 state membre ale UE au înregistrat excedent de 

cont curent, pe primele locuri fi ind Germania (66,5 

miliarde de euro), Olanda (22,6 miliarde de euro), 

Suedia (7,7 miliarde de euro) şi Italia (7,1 miliarde 

de euro), două au fost în echilibru, în timp ce alte 

11 ţări membre au înregistrat defi cit, precum Fran-

ţa (minus 11 miliarde de euro), România (minus trei 

miliarde de euro), Grecia (minus 2,7 miliarde de 

euro) şi Spania (minus 2,1 miliarde de euro). 

, Ovidiu Amălinei

DRPCIV. Puţin peste 

14.000 de autovehicule noi au fost 

înmatriculate în România în luna 

iunie a acestui an, în creştere cu 

18 la sută faţă de aceeaşi perioadă 

din 2020, potrivit datelor Direcţiei 

Regim Permise de Conducere şi 

Înmatriculare a Autovehiculelor 

(DRPCIV). Din totalul celor 14.080 

de unităţi înregistrate la nivel 

naţional (autoturisme şi vehicule 

comerciale, autocare şi speciale), 

11.853 au fost autoturisme noi, a 

căror creştere faţă de luna iunie din 

anul anterior este de 16,7 la sută. 

Pe de altă parte, autoturismele 

rulate, cu cele 199.555 unităţi 

înmatriculate în perioada ianuarie - 

iunie 2021, înregistrează un salt de 

10 la sută comparativ cu intervalul 

similar din 2020.  . O.A.C. 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • RESTAURANT angajea-

ză lucrător vase. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(268212) 

 • SC angajează zugravi. Salariul 

2800- 4000 lei. tel. 0746819395. 

(268220) 

PRF MP 000136

 • Societate comercială anga-

jează lucrători confecţii me-

talice şi muncitori necalifi caţi. 

Tel. 0728020308. (268232) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolnavă la 

pat, care locuieşte în Micro 

18, reper mag. „Profi ”. Tel. 

0744687634. (268237) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa cen-

trală. Rog seriozitate. relaţii tele-

fon 0775319014. (268249) 

 • Angajez om de curte, în Galaţi, 

part-time, full-time. 0741195100. 

(268259) 

 • SC Turnarom SA angajea-

ză polizator, strungar, lăcătuş 

confecţii metalice, turnător for-

mator, frezor. Tel. 0744632470. 

(268280) 

• SC Keros Design SRL angajea-

ză muncitor necalifi cat şi tâmplar 

universal. Tel. 0740081244, inter-

val orar 11.00-17.00. (268284)

 OFERTE  
DE SERVICIU 

 • SC angajează vânzătoare, 
cu sau fără experienţă. Tel. 
0788600304. (267590) 

PRF MP 000142

 • Restaurant angajează bu-
cătar, barman, ospătar, ajutor 
bucătar, personal spălat vase. 
Relaţii telefon 0756629468, 
0754883773. (267762) 

 • Angajăm sudori, zugravi, zi-
dari, dulgheri, necalifi caţi, ma-
istru constructor. 0761334498. 
(268078) 

PRF MP 000143

 • GRILL DOMNESC angajea-
ză: ajutor în bucătărie, gra-
taragiu, şofer cat.B pentru 
livrări la domiciliu, barman- 
ospătar. Pentru detalii sunaţi 
la 0753538221. (268088) 

PRF MP 000145

 • Angajăm vânzătoare 
pentru magazin alimen-
tar. Telefon 0722762743. 
(268094) 

PRF MP 000139

 • Angajăm în domeniul na-

val SUDOR și LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă 

ai califi carea necesară și expe-

rienţă de minim 2 ani: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (268102) 

 • SC angajează munci-

tori califi caţi în construcţii. 

0741.582.972. (268124) 

PRF MP 000138

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (268157) 

PRF MP 000137

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(268199) 

 • Angajez grădinar cu experien-

ţă. 0746199700. (268203) 

 • MEDIA TRANS SRL an-

gajează personal pentru 

unitatea de spălat covoa-

re. Oferim califi care la locul 

de muncă, program şi sa-

lariu motivant. 0744626821 

(8.00-16.00). (268281) 

   • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(268285) 

 • Angajez personal pentru sor-

tat haine second hand şi perso-

nal pentru reparat gablontzuri. 

Punct de lucru: zona Metro. Tel. 

contact. 0745519111. (268286) 

 • SC angajează şofer cat.B, cu 

experienţă, atestat persoane. 

0744128768. (268298) 

PRF MP 000146

 • SC angajează: sudor, lăcătuş 

mecanic, hidroizolatori, mun-

citori necalifi caţi. Nr. telefon 

0735510561. (268302) 

 • SC angajează muncitor necali-

fi cat pentru lucrări terasamente. 

Tel. 0754376129. (268305) 

 • SC angajează şofer autoutilita-

ră. Tel. 0754376129. (268306) 

 • Societate comercială angajea-

ză şoferi categoria C+E. Salariu 

atractiv. Tel. 0753330329. 

(268314) 

 • Hotel- restaurant anga-

jez bucătar- ospătar. Telefon 

0749278177 (268320) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, program 8 ore, salariu 

2000 lei. 0741254475. (268327) 

 • SC angajează 2 barmani/ os-

pătari şi un ajutor bucătar. Tel. 

0754376129. (268352) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(268364) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(268365) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (268366) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(268367) 

 • Angajăm sudori electrici 

autogen, lăcătuşi navali. 

0740531490. (268376) 

 • SC angajează personal ca-

lifi cat şi personal care doreş-

te să se califi ce la locul de 

muncă în domeniul instalaţi-

ilor electrice, sisteme de su-

praveghere video, incendii şi 

automatizarea lor. CV-uri la 

email: offi ce@rcgsecurity.ro. 

Relaţii la telefon: 0236410887. 

(268377) 

 • Angajez femeie pentru per-

soană cu probleme de sănătate. 

Tel. 0236441530, 0787778221. 

(268378) 

 • Asociaţia de Proprietari nr. 

252 bis angajează adminis-

trator cu atestat. Constituie 

avantaj cunoașterea progra-

mului BlocManager. Așteptăm 

CV-uri pe adresa de email: 

asociatiadeproprietari252bis.gl@

gmail.com sau la sediul asocia-

ţiei din Str. Brăilei nr. 157, bloc 

A7, ap.11, program luni - miercuri 

15.00 - 18.00 și marţi - joi 09.00 

- 12.00. (268382) 

 • SC angajează personal pen-

tru spălătorie auto. Salariu 

motivant, program fl exibil. 

Telefon nr. 0757020953. 

(268386) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• RESTAURANT angaj• SC angajează munci

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din st

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L///////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa

PRF MP 000140

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

PRF MP 000141
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI LUNI - VINERI  

8,00-17,00

departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează personal ca-

lifi cat în domeniul construc-

ţiilor. Cerem şi oferim serio-

zitate maximă. 0734065985. 

(268387) 

 • Persoană îngrijire bătrân, 

fără obligaţii, care să locu-

iască la adresa acestuia. Tel. 

0747845559. (268389) 

 • Societate comercială anga-

jează urgent conducător auto 

categoria B, cu activitate pe 

platforma Liberty Galati SA, 

0757.579.921. (268390) 

 • Angajăm vânzătoare pt ma-

gazin mixt (fără preparate din 

carne). Program 6-14/14-22; aer 

condiţionat. Telefon 0741172676. 

(268395) 

 • SOFER PROFESIONIST C,E 

PENTRU CURSE LOCALE 

SALARIU NEGOCIABIL. 0748 

288 057 (268401) 

 • Angajez om de curte. Telefon 

0751063747. (268405) 

• Societate comercială anga-

jează cameristă. 0740425775. 

(268406)

• Angajez muncitor depozit 

deşeuri Fileşti. 0744618645. 

(268407)

 VÂNZĂRI  
GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 

0749371263. (268215) 

 • Vând garsonieră, et.3, (fos-

ta „Muncă şi Artă”). Tel. 

0745363077. (268290) 

 VÂNZĂRI 
 2 CAMERE 

 • Vând urgent ap. 2 camere, et.4, 

Basarabiei- ICFrimu, 44000 euro 

neg. Acte în regulă- cadastru etc. 

Tel. 0040756848005. (268153) 

 • Vând apartament cu 2 camere, 

6/10, confort I, decomandat, sta-

re îmbunătăţită. Preţ 55000 euro 

negociabil. Tel. 0753806772. 

(268313) 

 • Vând apartament 2 came-

re, str. Domnească nr.3, bl.P9 

ap.14, Galaţi. 0741935286 sau 

0728857391. (268380) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

decomandat, 80 mp, cartier 

Dunărea, 90000 euro. Nr. telefon 

0749286541. (268087) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (268113) 

 CUMPĂRĂRI  
2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Persoană fi zică cumpăr 2-3 

camere, cu sau fără datorii. Plata 

imediat. 0745361207. (268154) 

 • Persoană fi zică cumpăr ur-

gent apartament. 0743.390.207. 

(268264) 

 VÂNZĂRI  
CASE 

 • Vând casă în oraşul Bereşti, ul-

tracentrală, toate utilităţile, pre-
tabilă pt locuit şi activităţi eco-
nomice. 0721333221. (268167) 

 • Vând casă, SC- 182 mp, te-

ren aferent 600 mp, utilităţi, 

anexe, mobilată, zona M14. 

0745994833. (268282) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren 

în Galaţi. 0745380800. (267668) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Instructoare yoga caută gazdă- 

femeie, zona Ţig.1. 0740556331. 

(268175) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 780 mp intravilan Sat 

Costi, cu utilităţi în zonă (curent 

electric, gaz), branşat la reţea-

ua de apă, str. Cătinei. Telefon 

0758892170. (268335) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr casă locuibilă sau 

teren în Galaţi. Plata imediat. 

0745361207 (268155) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cafe-bar, 70 mp, Mic.19. 

Tel. 0751796372. (268321) 

 VÂNZĂRI  
DIVERSE 

 • Vând loc de veci cu lucra-
re la cimitir Eternitatea. Tel. 
0745421433. (268403) 

 CUMPĂRĂRI 
AUTO 

PRF MP 000144

 PRESTĂRI  
SERVICII 

PRF MP 000135

 • Execut puţuri forate şi de-
nisipări. Telefon 0735430710. 
(267941) 

 • Construim- curăţăm sobe 

teracotă, coşuri, zidărie, ten-

cuieli, gleturi, zugrăveli, rigips. 

0757659644 (268257) 

 • Execut izolaţii cu alpinişti 

utilitari. Telefon 0743624387. 

(268319) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267867) 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (268126) 

 DECESE  

PRF MP 000134

 • MINODORA COLCERU, 

asistent medical Centrul de 

Sănătate Mintală, a plecat 

dintre noi, după o luptă 

lungă, dar plină de curaj, cu 

boala. Nu vom uita niciodată 

sensibilitatea ta, spiritul 

colegial deosebit, 

devotamentul faţă de familie 

şi profesie. Nu te vom uita, 

MINODORA, vei fi  mereu în 

gândurile noastre. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Condoleanţe 

familiei! Colectiv CSM. 

(268388) 

 • Gândurile şi rugăciunile 

mele se îndreaptă astăzi 

către prietena mea, 

profesor GRUIA 

ANTOANETA, 

care a plecat dintre noi 

spre alte zări. Drum lin spre 

ceruri, ANTOANETA! Silvia 

Carp. (268396) 

 • După o lungă suferinţă, 

MINODORA ne-a părăsit. 

Suntem alături de Ovidiu 

şi Cezar în aceste grele 

momente. Naşii. (268385) 

 • Un ultim omagiu pentru 

colega noastră, asistent 

medical principal, 

MINODORA COLCERU, 

un profesionist de care ne 

vom aduce mereu aminte. 

Condoleanţe familiei 

îndoliate. Colectivul 

compartimentului 

Neurologie- Spitalul Clinic 

de Urgenţă „Sf. Ioan” 

Galaţi. (268398) 

 COMEMORĂRI  

 • A trecut un an şi şapte luni 

de când soarta nemiloasa 

ne-a despărţit, draga mea 

PECHEANU 

VERGINIA (GINA). 

Dumnezeu să te ierte şi să-ţi 

odihnească în pace sufl etul 

mult încercat cu problemele 

vieţii. Gicu. (268379) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de 

predare primire nr. 25263/ 

1991 al locuinţei încheiat între 

SC Loconfort SA şi Trandafi r 

Violeta, apartament situat în 

cartier Mazepa I, str. Roşiori 37, 

bloc Pin 3, ap.37. Se declară nul. 

(268397) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4740 din 17.11.2020, pe numele 

Istode Dorina Gabriela, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

„Ştefan cel Mare”, parcela 6A, 

rândul 4, locul 17, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (268399) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Tobescu Lauurenţiu Florin. 

Se declară nul. (268402) 
PRF PVL 000032

PRF MP 000147
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:
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ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

- pentru persoane fi zice straine, 

copie de pe actul de identitate/ 

pasaport; - declaratia pe proprie 

raspundere a ofertantului prin 

care certifi ca faptul ca nu este 

persoana interpusa cu debitorul. 

Cumparatorului ii revine obligatia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligatiile de 

mediu, obligatiile de conservare 

a patrimoniului national sau al-

tele asemenea,respectiv………

Impotriva prezentului inscris, 

cel interesat poate introduce 

contestatie la instanta judeca-

toreasca competenta, in termen 

de 15 zile de la comunicare sau 

luare la cunostinta, in conformi-

tate cu prevederile art 260-261 

din Legea nr. 207/ 20153 privind 

Codul de Procedura Fiscala. 

Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) 

lit. d) din Legea nr. 207/ 20153 

privind Codul de Procedura 

Fiscala, cand urmeaza sa se ia 

masuri de executare silita, nu 

este obligatorie audierea con-

tribuabilului. Pentru informatii 

suplimentare va puteti adresa la 

sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati etaj. 

5, camera 506 sau la telefon 

nr. 0236.491.010 interior 2111. 

(268332) 

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 

de Procedură Fiscală, cu modifi -

cările şi completările ulterioare, 

se face cunoscut că în ziua de 26, 

luna iulie, ora 1100, anul 2021, la 

sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati, str. 

Brailei, nr. 33, cam. 606, se vor 

vinde la a III-a licitaţie, urma-

toarele bunuri mobile ce apar-

ţin debitorului SC Răducu  Co 

SRL. Denumirea bunului mobil 

Descriere sumară Drepturile re-

ale şi privilegiile care grevează 

bunurile, dacă este cazul Preţul 

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) 

din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de Procedura Fiscala se 

face cunoscut că în ziua de 23 

luna iulie anul 2021, ora 10, în 

localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 

33, cam. 506, se vor vinde prin 

vânzare la licitaţie următoarele 

bunuri mobile apartinand SC 

WORK TODAY SRL, cu do-

miciliul fi scal in Jud. Galaţi, 

Sat/Com. Tudor Vladimirescu 

Nr.1648, cod de identifi care 

fi scala 30074557: LICITATIA 

III Denumirea bunului mobil 

Descriere sumară Drepturile re-

ale şi privilegiile care grevează 

bunurile, dacă este cazul Preţul 

de evaluare sau de pornire al 

licitaţiei, exclusiv TVA (lei) Cota 

TVA Teren intravilan extins in su-

prafata de 500 mp, situat in sat 

Tulucesti, com. Tulucesti, Jud. 

Galati, T-131, P-1676/4/15, Lot 

½ (teren arabil), Nr. Cadastral 

107512 Nu este cazul 7.155 lei 

19.00% TOTAL 7.155 lei Invitam 

pe cei care pretind vreun drept 

asupra acestor bunuri sa insti-

inteze despre aceasta organul 

de executare, inainte de data 

stabilita pentru vanzare. Cei in-

teresati in cumpararea bunului 

sunt invitati sa prezinte, pana la 

termenul de vanzare sau, in ca-

zul vanzarii prin licitatie, pana in 

ziua precedenta termenului de 

vanzare: - oferta de cumparare; 

- dovada platii taxei de participa-

re, reprezentand 10 % din pretul 

de pornire a licitatiei. Plata ta-

xei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scala 3878783, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati; - imputernicirea persoa-

nei care il reprezinta pe ofertant; 

- pentru persoanele juridice de 

nationalitate romana, copie de 

pe certifi catul unic de inregistra-

re eliberat de ofi ciul registrului 

comertului; - pentru persoane 

juridice straine actul de inmatri-

culare tradus in limba romana; 

- pentru persoane fi zice romane, 

copie de pe actul de identitate; 

- pentru persoane fi zice straine, 

copie de pe actul de identitate/ 

pasaport; - declaratia pe pro-

prie raspundere a ofertantului 

prin care certifi ca faptul ca nu 

este persoana interpusa cu de-

bitorul. Cumparatorului ii revine 

obligatia de a respecta preve-

derile legale speciale, cum ar fi  

obligatiile de mediu, obligatiile 

de conservare a patrimoniului 

national sau altele asemenea, 

r e s p e c t i v……………………

Impotriva prezentului inscris, 

cel interesat poate introduce 

contestatie la instanta judeca-

toreasca competenta, in termen 

de 15 zile de la comunicare sau 

luare la cunostinta, in conformi-

tate cu prevederile art. 260-261 

din Legea nr. 207/ 2015 privind 

Codul de Procedura Fiscala. 

Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) 

lit. d) din Legea nr. 207/ 2015 

privind Codul de Procedura 

Fiscala, cand urmeaza sa se ia 

masuri de executare silita, nu 

este obligatorie audierea con-

tribuabilului. Pentru informatii 

suplimentare va puteti adresa la 

sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati etaj. 

5, camera 506 sau la telefon 

nr. 0236.491.010 interior 2111. 

(268329) 

 • În temeiul art. 250 alin. (2) 

din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de Procedura Fiscala se 

face cunoscut că în ziua de 22 

luna iulie anul 2021, ora 10, în 

localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 

33, cam. 506, se vor vinde prin 

vânzare la licitaţie următoarele 

bunuri mobile apartinand SC 

WORK TODAY SRL, cu do-

miciliul fi scal in Jud. Galaţi, 

Sat/Com. Tudor Vladimirescu 

Nr.1648, cod de identifi care 

fi scala 30074557: LICITATIA 

III Denumirea bunului mobil 

Descriere sumară Drepturile re-

ale şi privilegiile care grevează 

bunurile, dacă este cazul Preţul 

de evaluare sau de pornire al 

licitaţiei, exclusiv TVA (lei) Cota 

TVA Vehicul marca Opel Astra, 

an fabricatie 2008 Nu este cazul 

4.674 19.00% TOTAL 4.674 lei 

Invitam pe cei care pretind vre-

un drept asupra acestui bun sa 

instiinteze despre aceasta orga-

nul de executare, inainte de data 

stabilita pentru vanzare. Cei in-

teresati in cumpararea bunului 

sunt invitati sa prezinte, pana la 

termenul de vanzare sau, in ca-

zul vanzarii prin licitatie, pana in 

ziua precedenta termenului de 

vanzare: - oferta de cumparare; 

- dovada platii taxei de partici-

pare, reprezentand 10% din pre-

tul de pornire a licitatiei. Plata ta-

xei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scala 3878783, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati; - imputernicirea persoa-

nei care il reprezinta pe ofertant; 

- pentru persoanele juridice de 

nationalitate romana, copie de 

pe certifi catul unic de inregistra-

re eliberat de ofi ciul registrului 

comertului; - pentru persoane 

juridice straine actul de inmatri-

culare tradus in limba romana; 

- pentru persoane fi zice romane, 

copie de pe actul de identitate; 

de evaluare sau de pornire al lici-

taţiei, exclusiv TVA (lei) Cota TVA 

19% Stoc bunuri mobile - artico-

le îmbrăcăminte( tricouri, blugi, 

geci, bluze, rochii, ghete, etc) - 

articole papetărie( autocolante, 

pensule, caiete, pixuri, etc) - arti-

cole casnice( suport hartie, perii, 

castroane, farfurii,bureti, lavete, 

baterii, becuri, etc) Proces ver-

bal de sechestru pentru bunuri 

mobile nr. 36864 / 20.11.2020 

emis de AJFP Galati - Serviciul 

Colectare si Executare Silita 

Persoane Juridice 45.485 8.642 

Bunurile se vand ca stoc de mar-

fă întreg, nu se vinde la bucată. 

Persoanele interesate pot con-

sulta lista cu toate bunurile din 

stocul de marfă, la sediul AJFP 

Galaţi din str. Brăilei nr. 33, tel. 

0236 / 462 582. *) Regimul şi co-

tele de taxă pe valoarea adau-

gată aplicabil/aplicabile pen-

tru vânzarea bunurilor mobile 

sunt cele prevăzute de titlul VII 

din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fi scal, cu modifi cările şi 

completările ulterioare. Invitam 

pe cei care pretind vreun drept 

asupra acestor bunuri sa insti-

inteze despre aceasta organul 

de executare, inainte de data 

stabilita pentru vanzare. Cei in-

teresati in cumpararea bunului 

sunt invitati sa prezinte, pana la 

termenul de vanzare sau, in ca-

zul vanzarii prin licitatie, pana in 

ziua precedenta termenului de 

vanzare: a) cerere de participare 

la licitatie şi ofertă de cumpăra-

re (anexa nr. 38 la OPANAF nr. 

63/2017) care confi rmă preţul de 

pornire a licitaţiei din anunţ; b) 

oferta de cumpărare, în plic în-

chis, cu semnătura oferantului, 

cu valoarea oferită pentru bunul 

respectiv; c) dovada plăţii taxei 

de participare sau a constituirii 

garanţiei sub forma scrisorii de 

garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scala 3878783, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati;. d) împuternicirea persoa-

nei care îl reprezintă pe ofertant; 

e) pentru persoanele juridice 

române, copie de pe certifi catul 

unic de înregistrare eliberat de 

ofi ciul registrului comerţului; f) 

pentru persoanele juridice străi-

ne, actul de înmatriculare tradus 

în limba română; g) pentru per-

soanele fi zice române, copie de 

pe actul de identitate; h) pentru 

persoanele fi zice străine, copie 

de pe actul de identitate/paşa-

port; i) declaraţia pe proprie răs-

pundere a ofertantului prin care 

certifi că faptul că nu este per-

soană interpusă cu debitorul. 

Împotriva prezentului inscris, 

cel interesat poate introduce 

contestatie la instanta judeca-

toreasca competenta, in termen 

de 15 zile de la comunicare sau 

luare la cunostinta, in conformi-

tate cu prevederile art 260-261 

din Legea nr. 207/ 2015 privind 

Codul de Procedura Fiscala. 

Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) 

lit. d) din Legea nr. 207/ 2015 

privind Codul de Procedura 

Fiscala, cand urmeaza sa se ia 

masuri de executare silita, nu 

este obligatorie audierea con-

tribuabilului. Pentru informatii 

suplimentare va puteti adresa la 

sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati etaj. 

5, camera 514 sau la telefon nr. 

0236 / 462 582. (268392) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 35 ani, meserie clovn 

cu baloane, caut doamnă pt 

relaţie, 18-55 ani. 0784025740. 

(268231) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000011
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13

1762 u Încetează din viaţă JAMES 
BRADLEY (n. 1693), astronom 
britanic.
1793 u Încetează din viaţă JEAN 
PAUL MARAT (n. 1743), om politic, 
medic, publicist francez.
1870  u Se naşte, în satul Coasta-
Lupii, comuna Nicoreşti, jud. Galaţi, 
CONSTANTIN Z. BUZDUGAN (m. 
1930), poet, publicist.
1886  u Se naşte MARIA VENTURA 
(m. 1954), actriţă cu o carieră 
strălucită în ţară şi în Franţa.
1932 u Încetează din viaţă 
DUMITRU PACIUREA (n. 1873), 
sculptor, laureat cu medalia „Bene 
Merenti“, cu Premiul Naţional 
pentru Sculptură, cu Ordinul 
„Meritul Cultural“ în grad de 
Cavaler.
1934 u Se naşte WOLE SOYINKA, 
scriitor nigerian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură, primul 
african câştigător al acestui 
premiu.
1940  u Se naşte PATRICK 
STEWART, actor britanic, laureat 
cu Premiul „Laurence Olivier“, cu 
alte premii şi distincţii. Din 2001, 
este Ofiţer al Ordinului Imperiului 
Britanic.
1942  u Se naşte HARRISON FORD, 
actor american.
1986  u Încetează din viaţă 
BENNY GOODMAN (n. 1909), 
cântăreţ american de jazz, „regele 
swingului“.
1992  u Se dezveleşte, la Galaţi, 
pe peretele imobilului din str. 
N. Bălcescu nr. 62, o placă 
comemorativă a preotului Igor P. 
Jechiu (1918-1992), teolog, bibliofil.
2006 u Încetează din viaţă RED 
BUTTONS (n. 1919), actor american 
de comedie.
2011 u Încetează din viaţă CORNEL 
FUGARU (n. 1940), compozitor, 
solist vocal, instrumentist.
2014 u Încetează din viaţă NADINE 
GORDIMER (n. 1923), scriitoare 
sud-africană, laureată cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1991).  . V.G.

Hippolyte Mege-

Mouries, farmacist și 

chimist francez (născut, 

28 octombrie 1817 - 

decedat, 31 mai 1880) 

a inventat, în iunie 

1869, margarina, după 

ce Napoleon al III-lea 

promisese un premiu 

celui care va reuși să 

obţină un substitut 

satisfăcător pentru unt.

Termenul margarină 
derivă de la acid margaric, 
descoperit, în 1813, de Mi-
chael Chevreu, numit așa 
datorită formei pe care o ia 
grăsimea topită, asemănă-
toare perlelor („margaron“ 
înseamnă perle în limba 
greacă). Se credea atunci 
că acidul margaric este, 
alături de acidul oleic și 
acidul stearic, unul dintre 
cei trei acizi grași care intră 
în componența majorității 
grăsimilor animale.

În 1853, s-a descoperit 
că acidul margaric era de 
fapt doar o combinație de 
acid stearic și acid palmitic, 
necunoscut anterior. Cum 
Mege-Mouries a folosit la 
prepararea substitutului 
său pentru unt un extract 
de grăsime animală care 
se presupunea atunci că 
ar conține acid marga-
ric, și-a botezat produsul 
margarină.

Până la sfârșitul seco-
lului, margarina era un 
succes comercial atât în 
Europa, cât și în Statele 
Unite ale Americii. Cu toa-
te acestea, produsul a fost 
întâmpinat cu rezistență 
din partea industriei lac-
tatelor și a guvernului. La 
început, margarina a fost 
catalogată drept „drog pe-
riculos“, iar comercializa-
rea sa a fost restricționată. 
Apoi a fost impozitată și 
a devenit, precum alcoo-
lul și tutunul, produs de 
contrabandă.

O altă problemă a fost 
culoarea: nuanța natu-
rală a margarinei fi ind 
mult mai deschisă decât 
cea a untului era necesară 
adăugarea unor coloranți 
alimentari, pentru a 
obține nuanța pe care o 
știm astăzi. Unele state 
au interzis însă colorarea 
margarinei. , V.G.

istorie
Hippolyte Mege-Mouries

www.viata-libera.ro

loto 5/40
11 20 21 3 37 29

super noroc 8 892 2 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 66.842,00 207.400,80

II (5/6) REPORT 33.421,00 49.468,00

III (4/6) 47 711,08 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 290.289,80 

joker

plus noroc 78 5924

4 9 30 35 33 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 62.255,64 29.093.230,73

II (5/5) 1 288.410,96 -

III (4/5+J) 3 66.406,01 -

IV (4/5) 30 3.320,30 -

V (3/5+J) 185 673,03 -

VI (3/5) 2.303 108,12 -

VII (2/5+J) 3.066 40,61 -

VIII (1/5+J) 14.951 17,48 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 30.439.987,55 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
36 42 49 37 26 16

noroc 2 580837

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 599.284,80 1.737.528,40

II (5/6) 3 66.587,20 -

III (4/6) 259 771,28 -

IV (3/6) 5.464 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 2.300.971,60 

11 IULIE 2021

11 IULIE 2021

11 IULIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 32 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 20 

grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 12 la sută. Vântul va atinge o vite-

ză de până la 5 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 760 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 58 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:32 am

apune

58:55 pm

meteo 13 iulie România & Europa 

Timişoara

37 1919

Cluj

31 1616

Bucureşti

33 1818

Galaţi

32 2020

Constanţa

26 2323

Braşov

28 1313

Londra

22 1515

Paris

19 1515

Madrid

28 1414
Roma

32 2222

Chişinău

30 1818

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
a artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Connection“, a artistului plastic 
Emilian Octavian Enache.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţiile: 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană 
Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural – Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - 
expoziţia „135 de ani de la naşterea 
preotului-profesor dâmboviţeano-muscelean 
Gheorghe Cotenescu“. 

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Chimistul 
francez care 
a inventat 
margarina
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai posibilitatea să rezolvi multe 

probleme profesionale şi/sau de 

afaceri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

O persoană apropiată ţi-ar putea 

face o surpriză plăcută.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, ai şanse mari de reuşită, 

atât la locul de muncă, cât şi pe 

plan social.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Poţi avea satisfacţii deosebite 

din punct de vedere fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  indicat să fi i mai diplomat şi 

să ţii cont de sfaturile colegilor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai nevoie de multă prudenţă 

azi, există riscul de a apărea 

unele probleme și neînţelegeri la 

serviciu.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ziua de azi nu este propice 

afacerilor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru a rezolva o 

mulţime de probleme la locul de 

muncă şi acasă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Există riscul să neglijezi 

chestiuni importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Există tendinţa de a cheltui sub 

impulsul momentului.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea ca partenerul de viaţă 

să nu fi e de acord cu planurile 

tale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Şansa pare să fi e de partea ta, 

mai ales dacă ai de susţinut 

examene.

horoscop
13 iulie

fi lmul zilei
MARŢI, 13 IULIE 

remember
John Clare (1793-1864)

Scriitorul britanic John Clare 
s-a născut pe 13 iulie 1793, la 
Helpston, Cambridgeshire. Fă-
când o pasiune pentru poezie, 
a început să scrie, inspirat de 
„Anotimpurile“ lui James Thom-
son. A publicat prima sa carte de 
poezie în anul 1820. Prima pagi-
nă a cărții cuprindea elemente 
biografi ce care arătau originea 
sa modestă și care au fost foar-
te bine recepționate de cercuri-
le înalte de la Londra. John Clare 
era dotat cu o memorie extraor-
dinară și a învățat pe de rost toa-

te baladele populare. Având o să-
nătate șubredă, a suferit o depre-
sie și a fost internat într-un azil 
din Northampton, unde și-a pe-
trecut 23 de ani din viață. Prin-
tre volumele sale de versuri se 
numără: „The Flitting“, „Decay“ 
și „Remembrances“. Volumul 
„Descriptive of Rural Life“, pu-
blicat în 1820, rămâne, însă, sin-
gurul bine primit de public și de 
critică. Un număr considerabil de 
poezii au fost publicate abia în se-
colul al XIX-lea. În 1931, Edmund 
Blunden a editat și o autobiogra-

fi e a poetului rustic. John Cla-
re a încetat din viață pe 20 mai 
1864. , V.G. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

76 CM

162 CM

214 CM

- 12 cm

-   8 cm

-   7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

220 CM

181 CM

159 CM

- 7 cm

- 5 cm

- 4 cm

LUNGUL DRUM SPRE CASĂ 
TVR 1. ora 21:30, dramă, război, 1940, SUA

  Cu: John Wayne, Thomas Mitchell u

Titlu original: The Long Voyage Home  u

La bordul vasului Glencairn, viaţa echipajului este trăită cu frică, 
singurătate, suspiciune şi camaraderie. Bărbaţi, femei, contrabandă 
cu băutură şi femei la bord, lupte, intrigi şi pericole construiesc un film 
dinamic plin de suspans. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:15 #Creativ (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

21:30 Lungul drum spre casă

SUA, Dramă, Război
23:25 Legende şi mistere

Marea Britanie, 
Documentar, Istoric

23:55 Momentart (R)

00:00 Telejurnal

00:45 Zi de zi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ora de vârf

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Cursă explozivă (R)

SUA, Bulgaria, Acţiune, 
Crimă

01:30 Atletico Textila

Romania, Comedie

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil şi Răzvan 
Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Poftiţi pe la noi

23:15 Observator

00:00 Băieţi de oraş

01:00 Insula iubirii

03:45 Poftiţi pe la noi (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

08:55 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
10:50 Batman - Începuturi

SUA, Acţiune, Aventur
13:10 Un tataie de coşmar

SUA, Comedie, Dramă
14:50 Zootropolis

SUA, Acţiune, Animaţie
16:40 Ştirile săptămânii                         

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
17:15  Miss Revoluţie

Marea Britanie, Franta
19:00 Poveşti de groază

coprod., Dramă, Horror
20:00 Experienţele unei escorte

SUA, Dramă
21:00 The Nevers

SUA, Acţiune, Dramă
22:05 Stăpânul inelelor:                       

Cele două turnuri

coprod., Acţiune, Aventuri,
01:00 Virajul, SUA, Dramă
02:40 Ava

SUA, Acţiune, Crimă

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Misterele Aurorei Teagarden: 

Dispăruţi fără urmă

SUA, Crimă, Dramă
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 13 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 iulie



13 IUL 2021 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

tv
mania
Nepoţica 
lui Adrian 
Păunescu

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Un interpret: Aurelian Andreescu

ORIZONTAL: 1) „Tu eşti… mea”. 2) … - … 3) Văzute la câmp! - … u

4) … - Mereu în faţă! 5) Produs galinaceu – Plantă pentru purgaţie. 

6) „Pentru …” – Folosite la cusut. 7) „… mei” – „De ieri până …”. 

8) Ribonucleic acid (abr.bioch.) – „O perlă de …”. 9) Sunt în stagiu! 

– Apreciat la mare preţ. 10) „În …” – „…mea e a ta”.

VERTICAL: 1) Fructe din livadă – Delicatesă culinară oltenească. u

2) Cadre pentru fotografi i – Fruct tropical foarte aromat. 3) La 

timp! – Mâncată cu timpul. 4) Întâlniri sportive – Vine de sus! 

5) Association Nicaraguense de Ortopedia y Traumatologia (siglă) 

– International Indian Film Academy (siglă). 6) Şarpe veninos – 

Baba…din poveste. 7) A răsuna prelung – Ţesut lipsit de vitalitate. 

8) Crustaceu comestibil – Instalarea la un hotel (pl.). 9) Precizaţi 

fără echivoc – În comă! 10) Mersul la plimbare – intrarea în casă.

u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „O  epigramă“ de ieri:
Orizontal: u

ASAFUSCRIS, ICUVIILE, C, IAR, TRASEE, VIATA, ROTI, I, RARI, UUM, 
EM, TEMA, VO, COTI, AGRAR, ATE, STAI, T, RACHIU, TOI, AIIITROMUC.

sudoku

Dezlegarea jocului „Militărești“ de ieri:
Orizontal: u

T, M, T, LICITAT, PALITA, M, MIZILIC, TABU, OTA, E, CUNUNA, AR, TURCI, RUTE, LEI, L, 
RU, PAT, REAL, A, TOP, ATENT, COS, STATIE, RISC, CETE.

integramă 
Săgeţi… indicatoare

A trage în 
fi re

Pregătire 
de lucru

…

…

Uitătură

Fata din 
livadă!

Spaţiu de 
emisie

Mare 
învăţat

Alb-murdar

Cel ce 
urcă

A smoli

Colosale

Manifestare 
a răcelii

Cuiere la 
birou!

Autocritică 
de început!

Steag 
turcesc

Trecătoare

Închis de 
siguranţă

Interioare 
la palat!

Stabilită 
în timp

Arie 
laterală!

Bun la 
orice

Râu în 
deșert

…

E cu 
adevărat

Cap de 
păpușică!

Casete din 
plastic!

…

Singură!

Tur de 
forţă

Act de iden-
titate (var.)

Ceas de 
ceas

Întregul ca 
atare

Alean

Erori fără 
dubii!

Acasă în 
afară!

Apar din 
Asia!

Tunete în 
furtună!

Făcut cu 
ciocanul

Odată!

Primul în 
armată

7 1 9

6 2

6 9 3

9 3 8 1

1 7 8

6

3 6 1 5

9 2

8 5 7

2 7 1

3 9

5 1 3 7

9 5 2 8
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3 2 9 6
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2 9 4
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2 8 3 6 1 7 9 5 4

9 6 4 8 5 2 3 7 1

7 1 5 9 3 4 2 8 6

1 2 9 7 6 3 8 4 5

6 4 7 5 8 9 1 3 2

5 3 8 4 2 1 7 6 9

4 7 2 3 9 5 6 1 8

8 5 1 2 7 6 4 9 3

3 9 6 1 4 8 5 2 7

4 8 2 9 1 7 6 3 5

5 1 9 6 4 3 7 8 2

3 7 6 8 2 5 9 1 4

9 4 8 2 6 1 3 5 7

7 3 1 5 8 4 2 6 9

6 2 5 3 7 9 1 4 8

2 6 3 4 9 8 5 7 1

1 5 4 7 3 2 8 9 6

8 9 7 1 5 6 4 2 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Începutul și sfârșitul vieții 
sunt la fel pentru toată lumea.
- Așa este. Contează ce faci 
între cele două. 2

- Când îmbătrânește femeia?
- Când are în poșetă mai 
multe medicamente decât 
farduri.

>  Next Star. „Îmi dai, te rog, 
pe cartea asta un autograf?”, a 
rugat-o Dan Negru. „Bine!”, a fost 
de acord copila şi a caligrafi at 
frumos, ca la şcoală, cuvântul 
„autograf”. „Scrie-ţi şi numele 
tău!”, a insistat Negru, înţelegând 
că micuţa nu ştia ce este, de 
fapt, un autograf, dar îl oferea 
pentru prima dată în viaţă. Şi nu 
pe o coală oarecare, ci pe prima 
pagină a cărţii bunicului său. 
„Adriana, dacă noi vorbim limba 
română frumos acum şi dacă 
o s-o mai vorbim încă 2.500 de 
milioane de ani, asta se datorează 
şi bunicului tău! Îţi mulţumesc 
pentru bunicul tău! Adrian 
Păunescu e aici, ea e Adriana 
Păunescu”, a prezentat-o Dan 
Negru pe concurenta „Next Star”. 
Adriana Maria Păunescu, în 
vârstă de şase ani, tocmai cântase 
un cântecel scris pe propriile 
versuri, iar glăsciorul şi gingăşia 
interpretării îmi aminteau de 
mătuşa ei, Ana Maria Păunescu, 
pe când avea aceeaşi ani şi urca 
pe scena spectacolelor cenaclului 
„Totuşi iubirea“. Adriana scrie 
poezii de la cinci ani. Doar aşchia 
nu sare departe de trunchi! 
Invitaţi pe scenă, părinţii fetei, 
Andrei şi Maria Păunescu, erau 
cu adevărat copleşiţi de emoţii, 
spre deosebire de Adriana, 
care era nerăbdătoare să se 
reîntoarcă la copiii din culise. 
Pentru generaţia Adrianei, există 
„Next Star“. Pentru generaţiile 
de altădată a existat „Cenaclul 
Flacăra“...  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ouă 
umplute

INGREDIENTE. 8 ouă, 25-50 g pate, 1/2 

castravete murat, 6 linguri maioneză, 3 linguri smântână, 

sare, piper;

PREPARARE. Se fi erb ouăle tari. Se curăţă de 

coajă şi se taie în două, pe lung. Se pasează gălbenuşu-

rile şi se amestecă cu 25 g pate, 3 linguri de maioneză şi 

sare. Castravetele se curăţă de coajă, se dă pe răză-

toarea mică, se stoarce bine de zeamă şi se adaugă în 

pastă. Se gustă şi se potriveşte de sare şi piper, eventual 

se pune şi restul de pate sau maioneză. Se umplu albu-

şurile şi se aşază pe un platou. Din 3 linguri de maione-

ză, 3 linguri de smântână şi un praf de sare se face un 

amestec ce se toarnă peste ouăle umplute. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Descoperiţi titlurile a 11 melodii îndrăgite)

A pica de 
sus
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DOUĂ DECESE 

ŞI 39 DE NOI 

INFECTĂRI
COVID-19. În ultimele 24 de 

ore, au fost raportate două decese 

ale unor pacienţi infectaţi cu noul 

coronavirus şi au fost înregistrate 39 de 

cazuri noi de infecţie cu SARS-CoV-2. 

> pag. 06

„FABRICA“ 

DE CAMPIONI 

NAŢIONALI
TECUCI. Secţia de atletism 

de la CSS Tecuci a devenit, prin 

strădaniile celor doi profesori, Irinel 

Titu Coman şi Mihăiţă Mihuleac, 

o adevărată fabrică de campioni 

naţionali. > pag. 08

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Potrivit Stadiului proiectelor 
de infrastructură - document 
actualizat lunar pe portalul 
Companiei Naţionale de Admi-
nistrare a Infrastructurii Ruti-
ere (CNAIR), pe 1 iulie 2021 s-a 
dat ordinul de începere pentru 
etapa de proiectare a drumului 
expres Brăila - Galaţi. Conform 
aceluiaşi document, proiectarea 
ar urma să dureze zece luni şi 
va fi  urmată de perioada de exe-
cuţie a lucrărilor - 24 de luni. 
Data fi nalizării investiţiei este 
mai 2024, an în care ar trebui 
ca drumul expres să fi e deschis 
circulaţiei.

Reamintim că pentru „pro-
iectarea şi execuţia drumului 
expres Brăila - Galaţi“ a fost în-
cheiat un contract în valoare de 
371.416.131,09 lei fără TVA cu 
asocierea SC SA & PE Construct 
SRL - Spedition UMB - Tehnostra-
de SRL, grup de fi rme controlat 
de Dorinel Umbrărescu. Sursa de 
fi nanţare o reprezintă fondurile 
europene nerambursabile.

Misiunea proiectantului şi a 
constructorului are ca obiectiv 
11,088 km de drum expres, cu 
două benzi pe fi ecare sens de 
circulație, inclusiv trei poduri, 
un pasaj și două viaducte.

Drumul Expres Brăila - Galați 
va asigura conexiunea cu podul 
suspendat peste Dunăre. .

ORDIN DE START . INFRASTRUCTURĂ

Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia“ organizează, în par-
teneriat cu cinci biblioteci co-
munale şi Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan An-
gheluţă“, „sChOOL-rural - Şcoala 
de vară pentru copiii din mediul 
rural“.

Şcoala de vară se va desfăşura 
pe parcursul a cinci săptămâni, 
începând cu data de 9 august, iar 
în cadrul acesteia vor participa 
75 de copii, cu vârsta cuprinsă 
între 10 şi 14 ani, din familii 
defavorizate, din comunele Dră-
găneşti, Măstăcani, Scânteieşti, 
Valea Mărului şi Vânători.

Vor fi organizate patru ateli-
ere tematice (luni - joi) pentru 
fiecare dintre comunele parte-
nere: de teatru (TheatreLab), 
literatură (ReadingLab), comu-
nicare nonverbală (MusicLab), 

creativitate (StoryLab). Ateliere-
le se vor desfăşura atât la sediul 
central al Bibliotecii Judeţene 
„V.A. Urechia“, cât şi într-un 
cadru nonformal - foişorul din 
Grădina Botanică a Complexu-
lui Muzeal de Ştiinţele Naturii. 
Fiecărei comune partenere îi va 
fi alocată o săptămână de atelie-
re tematice, iar în ziua de vineri 
a fiecărei săptămâni copiii vor 
vizita Grădina Zoologică şi Fa-
leza Dunării. Ziua de vineri va 
fi susţinută financiar în totali-
tate de Consiliul Judeţean Ga-
laţi. Bugetul total al proiectului 
este de 59.837 de lei, din care 
52.657 de lei reprezintă finan-
ţare asigurată de Administraţia 
Fondului Cultural Naţional, iar 
7.180 de lei, fonduri asigurate 
de Consiliul Judeţean Galaţi.  
. R.A.P.

bibliotecă 
Şcoală de vară
pentru elevii din mediul rural

Începe proiectarea 
drumului expres 
Galaţi - Brăila

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

27 marţi

12 - 17 iulie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 iulie 2021

U
te
m
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